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- Ce folos că Popescu stă în
fotoliu de director, dacă n-are
svaun la cap. actualitate / 5

eveniment / 4

Excelenţa înseamnă inimă şi pasi-
une, soare şi pământ. Este istorie
şi cultură, memorie şi inteligenţă.
Excelenţa este calitate şi control, în-
ţelepciune şi tenacitate. Înseamnă res-
pect şi energie, tradiţie şi inovaţie.
Excelenţa este un vis ce devine pro-
misiune, aceeaşi pe care o acordăm
vinurilor noastre. Astfel, când le veţi
întâlni aroma şi savoarea veţi şti că
aţi gustat din excelenţă. Aceeaşi care
domneşte în viile noastre. Din 1884. www.domeniulcoroanei.ro

Considerat unul dintre cele mai pu-
ternice din ţara sa, grupul de investi-
tori chinezi EME s-a aflat, ieri, într-o
vizită de recunoaştere în Bănie. Repre-
zentanţii companiei s-au arătat intere-
saţi să pornească afaceri cu autorităile
locale, dar şi cu ceilalţi afacerişti din
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Cartierele noi ale Craiovei
ar putea fi construite de chinezi

Bănie care ar dori acest lucru. Prima-
rul Lia Olguţa Vasilescu le-a spus afa-
ceriştilor chinezi că municipalitatea îşi
doreşte îndeosebi să construiască apar-
tamente pentru craioveni care să fie ter-
minate repede şi să fie vândute la nişte
preţuri ieftine.

Boboc şi Şerban
rămân după gratii
în dosarul
sportivilor proxeneţi

„All Star Games”
şi... Daciada

A fost suficient să se afle că pre-
mierul Victor Ponta, iubitor şi prac-
ticant al baschetului, vine la Cra-
iova, într-o fereastră de timp liber,
la meciul vedetelor din Liga Naţi-
onală, şi... arhiplină s-a dovedit
Sala polivalentă. Dar nu în exclu-
sivitate cu iubitori ai sportului. Că
anumite persoane din administra-
ţia publică locală – primar, preşe-
dinte al Consiliului Judeţean, pre-
fect, ş.a.m.d. – n-aveau cum ab-
senta la un asemenea eveniment,
având şi calitatea de anfitrioni, se
poate înţelege, numai că densita-
tea chibiţilor politici a părut exce-
sivă şi deloc în regulă.
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METEO

însorit1 dolar SUA.......................3,4078........34078
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Sindicatul spaniol UGT a criticat angajarea lu-
crãtorilor sezonieri români în provincia andaluzã
Huelva, prin companii de intermediere care s-ar
folosi de practici ilegale ºi care nu respectã con-
tractele colective pentru munca în agriculturã, ofe-
rind salarii mai mici, dupã cum semnaleazã „El
Pais”. Secretarul general al UGT din regiune, Lu-
ciano Gómez (foto), susþine cã sosirea muncitori-
lor sezonieri din România pentru culesul de cãp-
ºuni provoacã „nervozitate, neliniºte ºi tensiu-
ne” printre localnici ºi strãinii stabiliþi acolo. Po-
ziþia sindicaliºtilor locali vine dupã ce, în urmã cu

mai puþin de o sãptãmânã, reprezentanþii Confe-
deraþiei sindicale CC.OO (Comisiones Obreras),
au solicitat în faþa subprefectului din provincia
Huelva, Enrique Pérez Viguera, ca întreprinzãtorii
care cautã mânã de lucru pentru culesul de cãp-
ºuni sã nu fie autorizaþi sã angajeze muncitori din
România. Autoritãþile locale rãspundeau atunci
cã, indiferent dacã în urma stabilirii unui morato-
riu asupra acestei libere circulaþii a lucrãtorilor,
contractarea românilor este supusã autorizãrii ad-
ministrative, ea nu este restrânsã cu vreo limitã
cantitativã, în cazul în care se întrunesc condiþii-

le legale. Luciano Gómez a lan-
sat însã un apel cãtre angaja-
torii locali, pentru a acorda
prioritate mâinii de lucru loca-
le, îndemnându-i pe aceºtia sã
respecte prevederile generale
legate de salarii ºi cazare. „El
Pais” precizeazã cã UGT a de-
pus o plângere în acest sens
la subprefecturã, însã nu ºi la
Inspecþia Muncii. O altã voce
din cadrul sindicatului UGT,
secretarul general al federaþiei
agroalimentare andaluze FI-
TAG, Pedro Marcos, criticã
faptul cã aceste agenþii de in-
termediere a contractelor de
muncã în agriculturã, din Ro-
mânia ºi din Franþa, vin cu pro-
prii angajaþi la cules, oferã sa-

larii sub normele stabilite - 38,34 de euro pe zi de
lucru, faþã de 20 de euro, cât oferã aceste firme.
Pe de altã parte, Belgia a anunþat cã va înainta o
plângere împotriva Germaniei la Comisia Europea-
nã în privinþa aºa-numitului dumping salarial prac-
ticat prin angajarea de lucrãtori bulgari ºi români,
relateazã ziarul belgian „Le Soir”, preluat de agen-
þia bulgarã Focus. Publicaþia belgianã informeazã
cã firmele germane angajeazã cetãþeni din Europa
de Est, cei mai mulþi din Bulgaria ºi România, pe
care îi plãtesc cu o medie de 3-5 euro pe orã. Imi-
granþii trebuie sã lucreze, de asemenea, ºi în tim-
pul nopþii, fãrã a beneficia de asigurãri sociale
sau de sãnãtate, adaugã sursa citatã. „Acest lu-
cru nu se poate întâmpla în China, însã este posi-
bil la uºa Belgiei, în mijlocul Europei”, comentea-
zã publicaþia. Plângerea va fi înaintatã de miniº-
trii belgieni ai Economiei, Johan Vande Lanotte,
ºi Muncii, Monica De Coninck. Belgia protestea-
zã împotriva condiþiilor de angajare a lucrãtorilor
din þãrile est-europene în unitãþile germane de
procesare a cãrnii. Decizia de a depune plângere
la CE a fost fãcutã în urma sesizãrilor companiilor
belgiene de procesare a cãrnii. Vicepremierul Van-
de Lanotte a explicat cã multe companii belgiene
din sectorul procesãrii cãrnii au fost nevoite sã
se mute în Germania pentru a supravieþui pe
aceastã piaþã competitivã. El a adãugat cã în pre-
zent companiile belgiene tranºeazã animalele în
patru bucãþi ºi apoi exportã aceste bucãþi în Ger-
mania, unde lucrãtori cu salarii extrem de mici fi-
nalizeazã operaþiunile de procesare a cãrnii.

Moþiunea simplã pe tema
Schengen, respinsã
de Camerã

Camera Deputaþilor a respins, ieri,
cu 79 de voturi „pentru”, 226 „împotri-
vã” ºi 16 abþineri, moþiunea simplã „Po-
litica antieuropeanã sau cum poate trãi
USL fãrã Schengen”, iniþiatã de PP-DD
ºi susþinutã de PDL. Deputaþii PP-DD ºi
PDL care au semnat textul moþiunii soli-
citau demisia ministrului de Externe, Ti-
tus Corlãþean, precum ºi susþinerea de
cãtre toate partidele politice a aderãrii
României la spaþiul Schengen. „Adera-
rea la Schengen nu numai cã nu trebuie
abandonatã, ci, dimpotrivã, eforturile
diplomatice, politice ºi de lobby trebuie
intensificate, pentru ca invitarea þãrii
noastre sã se producã într-un timp cât
mai scurt. În lumina recentelor declara-
þii ale ministrului Corlãþean, este evident
cã domnia sa nu are capacitatea ºi nici
mãcar disponibilitatea de a întreprinde
aceste eforturi, (...) prin urmare, misiu-
nea sa ca ministru de Externe al Româ-
niei ar trebui sã se încheie”, susþineau
semnatarii moþiunii.
Nicolae Mischie, condamnat
definitiv la 4 ani de
închisoare, a fost încarcerat

Înalta Curte de Casaþie ºi Justiþie l-a
condamnat, luni, definitiv, la patru ani
de închisoare cu executare, pe fostul pre-
ºedinte al Consiliului Judeþean Gorj, Ni-
colae Mischie, acuzat de sãvârºirea in-
fracþiunilor de trafic de influenþã ºi luare
de mitã. ÎCCJ i-a respins recursul lui Mis-
chie ºi a menþinut deciziile de condam-
nare la patru ani de închisoare, date pe
12 iulie 2007 de Tribunalul Gorj ºi pe 13
iunie 2012 de Curtea de Apel Timiºoara.
Drept urmare, în noaptea de luni spre
marþi, Mischie a ºi fost încarcerat. „Pri-
mesc cu surprindere ºi tristeþe sentinþa
ICCJ pronunþatã în dosarul 3/95/2005.
Declar încã o datã cã mã consider nevi-
novat. Reprezint, în acest moment, din ne-
fericire, unul din cele mai mari abuzuri
judiciare din România”, a precizat Mis-
chie într-un comunicat difuzat presei.

Premierul Victor Ponta a afirmat
cã, personal, a avut foarte mult de
pierdut pe plan extern dupã sus-
pendarea preºedintelui Traian Bã-
sescu ºi cã i-au rãmas „niºte cica-
trici” pentru urmãtorii 10-20 de ani,
iar acordul semnat recent cu ºeful
statului presupune cã a realizat cã
mai poate trãi cu acesta. „Mi-a fã-
cut foarte mult rãu, pentru cã dacã
în 7 mai eram nu doar cel mai tânãr
prim-ministru social-democrat, dar
eram foarte bine cunoscut, foarte
bine conexat, colegii mei, începând
cu preºedintele Parlamentului Eu-
ropean ºi toþi ceilalþi... sigur cã
dupã episodul din varã am avut
foarte mult de pierdut. Mi-au rã-
mas ºi niºte cicatrici. Rana s-a vin-
decat - cum e povestea cu plagia-
tul - dar cicatricea va rãmâne în-
totdeauna, ºi peste zece ani, ºi
peste douãzeci de ani. Dacã mã în-
trebaþi de regrete...am regrete cum
am ºi pentru cã nu s-a fãcut 50% la
referendum”, a spus Ponta la Ade-

Ponta: Dupã suspendarea lui Bãsescu
mi-au rãmas „cicatrici” pe plan

extern pentru 10-20 de ani
Consiliul Superior al Magistratu-

rii (CSM) va sesiza Inspecþia Judi-
ciarã în vederea verificãrii unor posi-
bile abateri disciplinare la Tribunalul
Bucureºti ºi cu privire la modul de
repartizare a dosarelor la aceastã in-
stanþã, ca urmare a scandalului izbuc-
nit sãptãmâna trecutã, când judecã-
toarele Antonela Costache ºi Viorica
Dinu au fost acuzate cã au luat mitã
în schimbul rezolvãrii favorabile a
unor dosare, printre care ºi cel al lui
Dinel Nuþu (fost Staicu). Sesizarea
Inspecþiei Judiciare va fi fãcutã de
conducerea CSM, nu de Consiliu în
ansamblu, deoarece ºedinþa convo-
catã pentru ieri, care avea pe ordinea
de zi ºi acest punct, nu s-a putut þine,
din lipsã de cvorum. „Având în ve-
dere cã unul dintre reprezentanþii
societãþii civile a anunþat extrem de
târziu imposibilitatea de a participa
la ºedinþa de plen programatã a avea
loc astãzi (n.r. - ieri), nu s-a putut asi-
gura cvorumul de ºedinþã, motiv pen-
tru care a fost amânatã. Având în

CSM va sesiza Inspecþiei  Judiciare
în cazul unor posibile abateri

discipl inare la Tr ibunalul  Bucureºti
vãrul Live. El a adãugat cã ar de-
veni mai popular pe plan intern
dacã ºeful statului ar fi din nou
suspendat, dar cã preþul pentru
România ar fi foarte mare. „Dacã
mã întrebaþi dacã cu mintea de
acum aº mai face acelaºi lucru, vã
spun într-un singur mod, care cred
cã conþine ºi rãspunsul. În momen-
tul în care, fãrã sã uit nimic din re-
sentimentele personale la adresa
domnului Bãsescu, am fost de
acord sã semnez acel acord de co-
laborare instituþionalã, înseamnã cã
am realizat cã mai pot sã mai trãiesc
un an ºi jumãtate cu domnul Bã-
sescu, pentru cã preþul pe care Ro-
mânia - nu eu, personal, eu aº pu-
tea sã devin mai popular dacã mâi-
ne mã apuc sã îl suspend din nou
pe domnul Bãsescu, în mod sigur
aº fi mai popular decât acum, când
sunt acuzat cã am cãzut la pace cu
preºedintele - dar preþul pentru
România este atât de mare, cã nu ni
l-am putea permite”, a spus Ponta.

vedere o lucrare urgentã, o propune-
re venitã din partea preºedintelui
CSM, Oana Schmidt-Hãinealã, care
trebuia sã fie analizatã astãzi de plen,
s-a luat decizia ca aceastã propunere
de sesizare a Inspecþiei Judiciare sã
fie asumatã de cãtre conducerea
CSM, respectiv preºedinte ºi vice-
preºedinte, în sensul sesizãrii IJ cu
verificãri privind managementul sis-
temului informativ ECRIS de la Tri-
bunalul Bucureºti”, a declarat, ieri,
purtãtorul de cuvânt al CSM, Moni-
ca Prejmereanu. Referatul procurori-
lor DNA în cazul celor douã judecã-
toare de la Tribunalul Bucureºti - An-
tonela Costache ºi Viorica Dinu,
arestate preventiv sub acuzaþia cã ar
fi primit mitã de la fratele omului de
afaceri Dinel (Staicu) Nuþu - a arãtat
cã judecãtoarele fie rezolvau dosare
personal, fie apelau la adevãrate reþe-
le în care implicau alþi judecãtori ºi gre-
fieri (utilizaþi la manipularea sistemu-
lui informatic, pentru a ocoli reparti-
zarea aleatorie a dosarului) ºi avocaþi.

Muncitorii concediaþi colectiv de la
Mechel Câmpia Turzii au reluat, ieri,
protestele faþã de neplata celor trei salarii
compensatorii datorate de patronatul rus
ºi au venit împreunã cu copiii lor, pentru
a reaminti, astfel, conducerii întreprinde-
rii cã se gãsesc într-o situaþie disperatã,
fãrã bani pentru minimum necesar
supravieþuirii zilnice. Oamenii afirmau cã
blocheazã ºi ieri drumul european E60,
prin traversarea neîntreruptã, între orele
10,00 ºi 12,00, a tronsonului care trece
prin faþa combinatului. Ei susþineau cã
vor veni zilnic, pânã vineri, în faþa
combinatului, pentru a-ºi manifesta

A 15-a zi de proteste la Mechel Câmpia Turzii
revolta faþã de desconsiderarea drepturi-
lor lor legale de cãtre Mechel ºi Invest
Nikarom, societatea care a cumpãrat
combinatul. Luni, în cea de-a 14-a zi a
protestelor autorizate de Primãrie, un
reprezentant al conducerii Mechel le-a
spus muncitorilor cã nu le poate preciza
vreun termen pentru plata salariilor
compensatorii, deºi cunosc faptul cã
situaþia lor este extremã. Vineri, 15 martie,
conducerea întreprinderii anunþase cã în
aceeaºi zi în contul bancar al fabricii vor
intra sumele necesare efectuãrii plãþilor, dar
luni, 18 martie, muncitorii au constatat cã
pe cardurile lor nu a fost depus nici un leu.
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În holul sãlii de întruniri va fi
organizatã o expoziþie cu planºele
proiectelor ce ar putea fi vãzute
ºi de populaþia Craiovei, extinzând
astfel ºi începutul culturii urbane
fãcut de BNAB 2012. În data de
5 martie, la Bucureºti, la Confe-
rinþa Internaþionalã INGLAS 2013
prof. dr. arh. Dorin ªtefan a pre-
zentat pavilionul Brâncuºi în Cra-
iova, cu noua soluþie, deosebit de
ingenioasã, apreciatã de auditoriul
prezent, inclusiv prof. dr. arh.

Vineri, 22 martie, ora 10.45, prof. dr. arh.
Dorin ªtefan, autorul proiectelor Pavilionul
Brâncuºi ºi Centrul Acvatic, ambele proiecte
realizate pentru Craiova, va face o prezenta-

re, mai amplã, în sala Muzeului Olteniei pen-
tru colegii arhitecþi, oameni de artã, membri
ai ANUC, constructori ºi concetãþeni, doritori
de a ºti cum ar putea arãta Craiova în viitor.

Wolf D. Prix, co-fondator, Design
Principal si CEO COOP HIM-
MELB(L)AU care a proiectat
Muzeul BMW din Munchen, un
proiect care a revoluþionat arhi-
tectura sticlei din ultimul deceniu
ºi Centrul Internaþional de Con-
ferinþe Dalian din China, care a
doborât, luna trecutã, recordul
Guinness Book pentru cel mai
mare acoperiº din lume.

„Proiectul centrul acvatic, este
o nouã construcþie, necesarã Cra-

iovei, dezvoltãrii armonioase a
trupului dar ºi a psihicului uman
dupã ce petrecem o zi la sfârºit
de sãptãmânã, fie vremea cât de
rea, într-un ambient plin de far-
mec ºi socializare. Fiind o con-
strucþie atât de nouã dar ºi foar-
te importantã pentru oraºul nos-
tru meritã s-o cunoaºtem de pe
acum, chiar din gura autorului,
cãruia putem sã-i punem între-
bãri ale cãror rãspunsuri nu le
putem afla din alte surse.

Vã invit, deci, sã facem din
aceastã vineri, o zi deosebitã pen-
tru noi arhitecþii, de culturã urba-
nã, locuitori ai Craiovei, de infor-
mãri precise ºi concrete”, afirmã

într-un comunicat de presã Pavel
Popescu, preºedintele Uniunii Ar-
hitecþilor din România – Filiala
Euroregionalã Sud-Vest  Oltenia.

MARIN TURCITU

Wang Shaohong, preºedinte-
le grupului chinez EME, alãturi
de alþi doi reprezentanþi ai
companiei, au fost primiþi de
primarul Lia Olguþa Vasilescu
la Primãria Craiova. Investitorii
au fost invitaþi la discuþii în
biroul edilului, dupã care s-au
întâlnit cu directorul zonal al
Complexului Energetic Olte-
nia, Constantin Bãlãºoiu. La
finalul vizitei, investitorii
chinezi ºi-au dorit sã aibã o
întâlnire ºi cu reprezentanþii
mediului investiþio-
nal din Oltenia
pentru a testa
posibilitãþile pentru
dezvoltarea unor
afaceri comune.

Olguþa spune
cã l-a cunoscut
pe ”Þiriac” al Chinei

La scurt timp de
la întrevedere,
primarul Lia Olguþa
Vasilescu a declarat

Considerat unul dintre cele mai pu-
ternice din þara sa, grupul de investi-
tori chinezi EME s-a aflat, ieri, într-o
vizitã de recunoaºtere în Bãnie. Re-
prezentanþii companiei s-au arãtat in-
teresaþi de reziduurile de cãrbune de
la Complexul Energetic Oltenia pe

cã este vorba de unul dintre
cele mai importante concerne
din China ºi cã acesta a venit
la recomandarea ambasadoru-
lui Chinei în România, Exce-
lenþa Sa, Sahuo Yuzhen, care a
vizitat Craiova la sfârºitul
anului trecut. ”Este vorba de
o delegaþie din China, care
reprezintã 200 de firme,
foarte puternice, din sectorul
de construcþii, energetic. Din
câte înþeleg este vorba de o
persoanã gen Þiriac la noi în

România. Discuþiile pânã
acum au fost pe partea de
construcþii de apartamente
pentru Craiova”, a precizat
Olguþa Vasilescu.

Apartamentele trebuie
sã fie ieftine

Primarul le-a precizat
investitorilor cã Primãria
Craiova este interesatã în mod
deosebit de construcþia unor
cartiere de locuinþe, pe care ºi
le doreºte sã fie ieftine în
primul rând. ”Urmeazã sã îºi
facã niºte calcule. Eu sunt
chiar curioasã, pânã la urmã,
ce preþ pot sã ne facã pentru
un metru pãtrat de apartament.
Le-am explicat care sunt
condiþiile noastre, cu ce venim
noi în acest parteneriat, poate
sã îºi facã niºte calcule ºi sã
vedem pe final la ce cost putem
sã ajungem pe metru pãtrat”, a
mai spus primarul Craiovei,
subliniind încã o datã cã
municipalitatea va insista la
aspectul legat de preþul de

vânzare al
locuinþelor.

Sã fie mari
ºi cu lift!

”Noi, dupã
cum ºtiþi, am
scos deja un SF
(n.r. - Studiu de
Fezabilitate),
avem un teren
pregãtit, adicã
suntem în linie
dreaptã. La ora
actualã va trebui

sã organizãm licitaþia ºi vom
vedea cine vine sã construias-
cã aceste apartamente. Ce ne
intereseazã pe noi este ca
preþul sã fie cel mai mic,
altceva nu. Terenul e pus de
municipalitate, practic nu pot
sã facã altceva decât sã
construiascã la cel mai mic
preþ”, a mai spus primarul
Craiovei. În plus, investitorii
va trebui sã se încadreze în
anumite standarde, adicã
locuinþele pe care le vor ridicã
sã aibã o anumitã suprafaþã ºi
sã aibã lifturi. Dacã respectã
aceste condiþii, autoritãþile le-
au precizat chinezilor cã sunt
interesate de un parteneriat pe
termen lung.

Chinezii vor reziduurile
de cãrbune de la CEO

La rândul lor, investitorii
chinezi s-au arãtat interesaþi de
materialele pe care reprezen-
tanþii Complexului Energetic
Oltenia le aruncã dupã obþine-
rea energiei. Din reziduurile de
cãrbune, chinezi ar dori sã
fabrice materiale de construc-
þii. ”Au fost interesaþi cam de
cât de aproape sunt minele de
Craiova, pentru cã ei produc –
din câte am înþeles –materiale
de construcþie din reziduurile
de cãrbune. ªi au fost foarte
interesaþi cât de aproape sunt
minele, ce facem noi cu
cenuºa, care ºtiþi bine ce se

întâmplã cu ea: o gãsim pe
cearºafuri a doua zi când le
lãsãm la uscat”. O altã cerere a
investitorilor a fost ca, atunci
când vor începe lucãrile, sã le
execute cu lucrãtori chinezi.

Suma de 1,5 miliarde de euro
li s-a pãrut micã

Tot ieri, investitorii chinezi
au avut o întâlnire ºi cu
reprezentanþi ai mediului de
afaceri din Craiova. ”Eu sper
din toatã inima cã oamenii
noºtri de afaceri car vor
participa la aceastã întâlnire
vor avea ce sã le spunã, ce sã
le cearã ºi ce sã le ofere în
schimb. De ei depinde totul,
important cã aceºti investitori
chinezi se aflã aici”, a menþio-
nat erdilul-ºef al Craiovei.
Potrivit primarului, grupul
EME este o companie foarte
mare în China, iar prezenþa
preºedintelui Wang Shaohong
este o mare oportunitate
pentru investitorii români.
”Cifra de 1,5 miliarde de euro,
care s-a vehiculat când s-a
vorbit de CEO, li s-a pãrut
micã. Dar o sã vedem dacã
sunt interesaþi de afaceri ºi
dacã oamenii noºtri de afaceri
din Craiova au ce sã ofere ºi
ce sã cearã, eu zic cã sunt
niºte persoane care chiar sunt
potente din punct de vedere
financiar”.

LAURA MOÞÎRLICHE

care ar dori sã le transforme în mate-
riale de construcþii. Primarul Lia Ol-
guþa Vasilescu le-a propus afaceriºti-
lor chinezi sã construiascã apartamen-
te pentru craioveni, spunându-le cã
care sã fie terminate repede ºi sã fie
vândute la niºte preþuri ieftine.
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La Tribunalul Dolj s-au judecat,
luni, recursurile declarate de Florin
Boboc ºi Marian Corneliu ªerban
împotriva hotãrârii Judecãtoriei Cra-
iova de vineri 15 martie a.c., prin
care au fost arestaþi pe 29 de zile
pentru proxenetism. Însã asta s-a

Magistraþii Tribunalului Dolj au
respins, luni, recursurile declarate de
luptãtorul Florin Boboc ºi de Marian
Corneliu ªerban, vicepreºedinte al Aso-
ciaþiei „Respect Gym” Craiova, împotri-
va deciziei de vineri 15 martie a.c., prin

care Judecãtoria Craiova le-a emis man-
date de arestare preventivã pentru 29 de
zile. Cei doi au ajuns dupã gratii în dosa-
rul sportivilor acuzaþi cã au racolat ºi dus
peste 200 de tineri ºi chiar minori „la
produs” în Germania.

întâmplat dupã-amiaza, târziu,
pentru cã judecãtorii au admis
excepþia invocatã de unul dintre
avocaþi, au scos cauza de pe
rolul Secþiei Penale, unde a fost
înregistratã iniþial ºi a înaintat-o
pentru soluþionare Secþiei pen-
tru Minori ºi Familie a Tribuna-
lului Dolj. Mutarea dosarului la
alt complet nu i-a ajutat cu ni-
mic pe cei doi inculpaþi, întru-
cât instanþa le-a respins recur-
surile, cei doi revenind în ares-
tul IPJ Dolj.

Reamintim cã poliþiºtii BCCO
Craiova ºi procurorii DIICOT –
Serviciul Teritorial Craiova au fã-

cut, joia trecutã, 10 percheziþii, în
Craiova ºi douã comune limitrofe,
pentru documentarea activitãþii in-
fracþionale a unei grupãri transfron-
taliere, constituitã din cetãþeni români
ºi germani, ce acþiona pe relaþia Ro-
mânia – Germania, în scopul sãvâr-

ºirii infracþiunilor de proxenetism în
formã agravatã ºi trafic de minori.
Anchetatorii îi suspectau pe mem-
brii grupãrii cã, în ultimii trei ani, au
exploatat sexual în Berlin ºi zona li-
mitrofã exclusiv bãrbaþi, unii dintre
ei chiar minori, obþinând astfel pes-
te 150.000 de dolari.

„În fapt, s-a reþinut cã începând
cu anul 2009, învinuiþii Boboc Flo-
rin, ªerban Marian Corneliu ºi Be-
giu Vasilicã, sportivi legitimaþi la un
club din municipiul Craiova, prac-
ticanþi ai sporturilor de contact (box
ºi K1), au racolat ºi transportat în
Germania, exclusiv persoane de sex
masculin, în scopul întreþinerii de
relaþii sexuale, contra cost, cu cetã-
þeni germani precum ºi în vederea
realizãrii ºi difuzãrii unor materiale
pornografice explicite. Din verifi-
cãrile efectuate pânã la aceastã
datã, se estimeazã cã numãrul per-
soanelor racolate ºi exploatate se-

xual este de peste 200, parte dintre
acestea fiind minore”, dupã cum au
comunicat, la momentul respectiv,
procurorii DIICOT Craiova.

Peste 30 de persoane din Craio-
va, din Dolj, dar ºi din Olt au fost
ridicate de oamenii legii ºi aduse, rând
pe rând, la sediul DIICOT Craiova,
iar la finalul audierilor, procurorii au
emis ordonanþe de reþinere pe 24 de
ore pe numele luptãtorului de K1 Flo-
rin Boboc ºi pentru Marian Corneliu
ªerban. Vineri dupã-amiazã, cei doi

au fost prezentaþi Judecãtoriei Cra-
iova, instanþã care a dispus aresta-
rea pe 29 de zile a celor doi bãrbaþi.

Florin Boboc a fost condamnat
la sfârºitul lunii mai 2012, tot de
magistraþii Judecãtoriei Craiova, la
un an de închisoare cu suspendare
pe durata unui termen de încercare
de 3 ani pentru infracþiunea de ultraj
contra bunelor moravuri ºi tulbura-
rea ordinii ºi liniºtii publice, pentru
un scandal provocat într-un bar din
Coºoveni.

Ca urmare a plângerilor primite,
poliþiºtii de investigaþii criminale din
cadrul Secþiei 4 Craiova au dema-
rat verificãrile ºi au stabilit cã un
bucureºtean de 36 de ani,  Constan-
tin Sochiu, este autorul a douã fap-
te de înºelãciune comise în munici-
piul Craiova. Mai exact, pe 30 oc-
tombrie 2012, bãrbatul a înºelat-o
pe casiera Oficiului Poºtal Nr. 3 din
Craiova cu suma de 1.790 lei, iar
pe 6 februarie 2013 pe casiera unei
agenþii a bãncii BRD, din munici-
piu, cu suma de 1.100 lei. Bãrbatul
avea „tehnica” lui, care a funcþio-
nat în mai multe cazuri. „Bãrbatul
se prezenta la ghiºeu susþinând cã
vrea sã schimbe o sumã de bani pe
care o deþinea în bancnote mari, iar
momentul în care numãra banii sus-

Un bãrbat de 36 de ani, din Bucureºti, acuzat cã a înºelat
casiera unui Oficiu Poºtal din Craiova, dar ºi casiera de la o

agenþie a BRD din municipiu cu aproape 3.000 de lei, a
primit, luni, mandat de arestare preventivã pe 30 de zile în
baza deciziei Judecãtoriei Craiova. Bãrbatul este deja dupã

gratii, de pe 8 martie a.c., fiind „cazat” în arestul Poliþiei
municipiului Bucureºti pentru înºelãciune în formã continuatã.

trãgea din bancnote-
le înmânate de per-
sonalul de serviciu.
Dupã ce primea ba-
nii, bãrbatul spunea
cã s-a rãzgândit cu
privire la operaþiunea
solicitatã iniþial ºi îºi
cerea bancnotele sale
înapoi. Abia seara, la
numãrarea banilor,
cele douã angajate
înºelate ºi-au dat sea-

ma de lipsa din gestiune”, ne-a de-
clarat agent principal Amelia Cãpra-
rin, din cadrul Biroului de presã al
IPJ Dolj.

În baza probatorului adminis-
trat, dosarul întocmit în cauzã a
fost înaintat, luni, Parchetului de
pe lângã Judecãtoria Craiova cu
propunere de punere în miºcare a
acþiunii penale. Procurorii au sesi-
zat Judecãtoria Craiova, care a dis-
pus arestarea preventivã a lui Con-
stantin Sochiu, pe o perioadã de
30 zile. Bãrbatul este deja dupã gra-
tii, în arestul Poliþiei municipiului
Bucureºti, în baza mandatului emis
pe numele sãu de Judecãtoria Sec-
torului 3 Bucureºti pe 8 martie a.c.,
pentru fapte similare celor comise
în Craiova.

Potrivit procurorilor de la Par-
chetul de pe lângã Tribunalul Dolj,
duminicã seara, Iulian Gruia, de 62
de ani, din comuna Apele Vii, s-a
dus în vizitã la Petre Pãunoiu, de
68 de ani, ca sã sãrbãtoreascã „lã-
sata secului”. Normal cã s-au pus
zdravãn pe bãut, însã, la un mo-
ment dat, s-au apucat la ceartã.
Petre Pãunoiu a ieºit afarã, a luat
un chiser cu care l-a lovit de mai
multe ori pe Gruia în partea superi-
oarã a corpului, pânã când victima

nu a mai miºcat. Dupã ce s-a mai
calmat puþin ºi ºi-a vãzut partene-
ruld e pahar într-o baltã de sânge,

Pãunoiu a realizat ce a fãcut ºi a în-
cercat sã-ºi punã capãt zilelor. Bãr-
batul a luat un cuþit ºi ºi-a provocat
o ranã serioasã în abdomen. Un alt
vecin a intrat în locuinþa lui Pãunoiu,
a vãzut sânge peste tot, aºa cã a su-
nat pe 112 alertând Poliþia ºi Ambu-
lanþa. Autorul a fost transportat la
Spitalul Clinic Judeþean de Urgenþã
Craiova, unde medicii l-au operat în
cursul zilei de ieri, iar cadavrul a
fost dus la morgã.

„În urma efectuãrii autopsiei s-a

stabilit cã decesul victimei a fost
violent, fiind provocat de una din
loviturile primite în cap. Autorul este
în acest moment internat în spital,
astãzi a suferit o intervenþie chirur-
gicalã ca urmare a tentativei de sui-
cid ºi nu este transportabil, astfel cã
va rãmâne în unitatea medicalã, sub
pazã. În funcþie de evoluþia stãrii sale
de sãnãtate ºi când vom avea acor-
dul medicilor, se va lua faþã de per-
soana în cauzã mãsura reþinerii, pen-
tru comiterea infracþiunii de omor”,
ne-a declarat procuror Magda Bã-
descu, purtãtorul de cuvânt al Par-
chetului de pe lângã Tribunalul Dolj.

Un bãrbat de 68 de ani, din comuna Apele Vii, a încercat sã se sinuci-
dã, în noaptea de duminicã spre  luni, dupã ce ºi-a omorât un vecin în
vârstã de 62 de ani. Cei doi s-au întâlnit la autor acasã, s-au pus pe bãut,
la un moment dat s-au luat la ceartã, iar gazda l-a lovit pe vizitator cu un
chiser în cap, pânã n-a mai miºcat. A încercat apoi sã-ºi punã capãt
zilelor, înjunghiindu-se în abdomen, însã un alt vecin a intrat în casã, a
vãzut ce se petrecuse ºi a chemat Poliþia ºi Ambulanþa.

În cursul zilei de ieri, în municipiul Giurgiu, a avut
loc recepþia autospecialelor ºi echipamentelor achizi-
þionate în cadrul proiectului „Joint Risk Monitoring
during Emergencies in the Danube Area Border”, fi-
nanþat prin Programul de Cooperare Transfrontalierã
România-Bulgaria 2007-2013. Obiectivul proiectului
este îmbunãtãþirea pregãtirii ºi intervenþiei la urgenþe,
prevenire eficientã, monitorizare ºi limitarea conse-
cinþelor dezastrelor ºi lupta pentru combaterea poluã-
rii factorilor de mediu în zona eligibilã a programului.

Cele mai noi ºi moderne echipamente ºi autospeciale
achiziþionate de Inspectoratul General pentru Situaþii de
Urgenþã (IGSU) au fost predate reprezentanþilor inspec-
toratelor judeþene pentru situaþii de urgenþã din zona eligi-
bilã proiectului, între care se numãrã ºi ISU Dolj. Este
vorba despre o autospecialã de intervenþie pentru salvare
de la înãlþime, patru autospeciale cu apã ºi spumã ºi echi-
pamentul de salvare pentru mijloace aeriene. De aseme-

Echipamente moderne pentru intervenþii în situaþii de urgenþã
nea, pirotehniºtii serviciilor profesioniste pentru situaþii de
urgenþã vor fi mai bine protejaþi în timpul misiunilor speci-
fice prin intermediul costumelor de protecþie performante
achiziþionate în cadrul acestui proiect. Potrivit reprezen-
tanþilor ISU „Oltenia” Dolj, aceºtia vor primi un costum
pirotehnic de ultimã generaþie ºi o autospecialã de decon-
taminare, ce urmeazã sã ajungã în Dolj zilele urmãtoare.

A înºelat mai multe casiere
din Craiova ºi Bucureºti

ªi-a ucis partenerul de pahar ºi a încercat sã se sinucidãA înºelat mai multe casiere
din Craiova ºi Bucureºti

ªi-a ucis partenerul de pahar ºi a încercat sã se sinucidãA înºelat mai multe casiere
din Craiova ºi Bucureºti

ªi-a ucis partenerul de pahar ºi a încercat sã se sinucidãA înºelat mai multe casiere
din Craiova ºi Bucureºti

ªi-a ucis partenerul de pahar ºi a încercat sã se sinucidãA înºelat mai multe casiere
din Craiova ºi Bucureºti

ªi-a ucis partenerul de pahar ºi a încercat sã se sinucidãA înºelat mai multe casiere
din Craiova ºi Bucureºti

ªi-a ucis partenerul de pahar ºi a încercat sã se sinucidãA înºelat mai multe casiere
din Craiova ºi Bucureºti

ªi-a ucis partenerul de pahar ºi a încercat sã se sinucidãA înºelat mai multe casiere
din Craiova ºi Bucureºti

ªi-a ucis partenerul de pahar ºi a încercat sã se sinucidãA înºelat mai multe casiere
din Craiova ºi Bucureºti

ªi-a ucis partenerul de pahar ºi a încercat sã se sinucidã

Boboc ºi ªerban rãmân dupã gratiiBoboc ºi ªerban rãmân dupã gratiiBoboc ºi ªerban rãmân dupã gratiiBoboc ºi ªerban rãmân dupã gratiiBoboc ºi ªerban rãmân dupã gratii
în dosarul sportivilor proxeneþiîn dosarul sportivilor proxeneþiîn dosarul sportivilor proxeneþiîn dosarul sportivilor proxeneþiîn dosarul sportivilor proxeneþi

Boboc ºi ªerban rãmân dupã gratiiBoboc ºi ªerban rãmân dupã gratiiBoboc ºi ªerban rãmân dupã gratiiBoboc ºi ªerban rãmân dupã gratiiBoboc ºi ªerban rãmân dupã gratii
în dosarul sportivilor proxeneþiîn dosarul sportivilor proxeneþiîn dosarul sportivilor proxeneþiîn dosarul sportivilor proxeneþiîn dosarul sportivilor proxeneþi

Boboc ºi ªerban rãmân dupã gratiiBoboc ºi ªerban rãmân dupã gratiiBoboc ºi ªerban rãmân dupã gratiiBoboc ºi ªerban rãmân dupã gratiiBoboc ºi ªerban rãmân dupã gratii
în dosarul sportivilor proxeneþiîn dosarul sportivilor proxeneþiîn dosarul sportivilor proxeneþiîn dosarul sportivilor proxeneþiîn dosarul sportivilor proxeneþi

Boboc ºi ªerban rãmân dupã gratiiBoboc ºi ªerban rãmân dupã gratiiBoboc ºi ªerban rãmân dupã gratiiBoboc ºi ªerban rãmân dupã gratiiBoboc ºi ªerban rãmân dupã gratii
în dosarul sportivilor proxeneþiîn dosarul sportivilor proxeneþiîn dosarul sportivilor proxeneþiîn dosarul sportivilor proxeneþiîn dosarul sportivilor proxeneþi

Boboc ºi ªerban rãmân dupã gratiiBoboc ºi ªerban rãmân dupã gratiiBoboc ºi ªerban rãmân dupã gratiiBoboc ºi ªerban rãmân dupã gratiiBoboc ºi ªerban rãmân dupã gratii
în dosarul sportivilor proxeneþiîn dosarul sportivilor proxeneþiîn dosarul sportivilor proxeneþiîn dosarul sportivilor proxeneþiîn dosarul sportivilor proxeneþi

Boboc ºi ªerban rãmân dupã gratiiBoboc ºi ªerban rãmân dupã gratiiBoboc ºi ªerban rãmân dupã gratiiBoboc ºi ªerban rãmân dupã gratiiBoboc ºi ªerban rãmân dupã gratii
în dosarul sportivilor proxeneþiîn dosarul sportivilor proxeneþiîn dosarul sportivilor proxeneþiîn dosarul sportivilor proxeneþiîn dosarul sportivilor proxeneþi

Boboc ºi ªerban rãmân dupã gratiiBoboc ºi ªerban rãmân dupã gratiiBoboc ºi ªerban rãmân dupã gratiiBoboc ºi ªerban rãmân dupã gratiiBoboc ºi ªerban rãmân dupã gratii
în dosarul sportivilor proxeneþiîn dosarul sportivilor proxeneþiîn dosarul sportivilor proxeneþiîn dosarul sportivilor proxeneþiîn dosarul sportivilor proxeneþi

Boboc ºi ªerban rãmân dupã gratiiBoboc ºi ªerban rãmân dupã gratiiBoboc ºi ªerban rãmân dupã gratiiBoboc ºi ªerban rãmân dupã gratiiBoboc ºi ªerban rãmân dupã gratii
în dosarul sportivilor proxeneþiîn dosarul sportivilor proxeneþiîn dosarul sportivilor proxeneþiîn dosarul sportivilor proxeneþiîn dosarul sportivilor proxeneþi

Boboc ºi ªerban rãmân dupã gratiiBoboc ºi ªerban rãmân dupã gratiiBoboc ºi ªerban rãmân dupã gratiiBoboc ºi ªerban rãmân dupã gratiiBoboc ºi ªerban rãmân dupã gratii
în dosarul sportivilor proxeneþiîn dosarul sportivilor proxeneþiîn dosarul sportivilor proxeneþiîn dosarul sportivilor proxeneþiîn dosarul sportivilor proxeneþi



miercuri, 20 martie 2013 cuvântul libertăţii / 5actualitate

A fost suficient să se afle că
premierul Victor Ponta, iubitor şi
practicant al baschetului, vine la
Craiova, într-o fereastră de timp
liber, la meciul vedetelor din Liga
Naţională, şi... arhiplină s-a do-
vedit Sala polivalentă. Dar nu în
exclusivitate cu iubitori ai spor-
tului. Că anumite persoane din
administraţia publică locală – pri-
mar, preşedinte al Consiliului Ju-
deţean, prefect, ş.a.m.d. – n-
aveau cum absenta la un aseme-
nea eveniment, având şi calita-
tea de anfitrioni, se poate înţele-
ge, numai că densitatea chibiţi-
lor politici a părut excesivă şi
deloc în regulă. Ca o părere: n-
avem deloc tradiţie în baschet,
chiar dacă, momentan, Craiova

MIRCEA CANŢĂR

„All Star Games” şi... Daciada
are o rezonabilă echipă în Liga
Naţională, fără nici un localnic
titular. La nivelul liceelor şi al me-
diului academic sportul în gene-
ral este o cenuşăreasă. Baschetul
pretinde, pe lângă o selecţie ri-
guroasă, în privinţa gabaritului, şi
antrenamente asidue. Am con-
tat de-a lungul timpului în alte
sporturi de sală, dar nu în bas-
chet. Când alţii, şi mă refer la
spaţiul ex-iugoslav, aveau ceva
de spus în baschetul mondial şi
european, noi potriveam antenele
tv pe Belgrad, ca să vedem echi-
pa plavilor sau pe Cibona Za-
greb. După aia ne-am minunat
de greci. Dar, fireşte, asta nu ne
împiedică să salutăm spectaco-
lul de luni seara, de nivelul unei

Daciade politice. Şi unii din tribu-
na VIP-urilor – activişti expiraţi
sau în putere, bântuiţi de refulări
ierarhice sau aspiraţii anacroni-
ce – probabil chiar se întrebau de
ce n-are mingea de baschet şi
mâner. Ca şi la partida demon-
strativă de baschet, în tribuna
VIP-urilor se regăseau mediocri-
tăţi pseudo-intelectualiste, cu pu-
ţine şanse să facă faţă eficient
noilor exigenţe, dacă nu provo-
cări, ale premierului, spre care se
îndreptau toate privirile. Simpati-
zant al sportului în general şi al
baschetului în special, premierul
Victor Ponta încearcă să alinieze
din „juniorii” care au acum în jur
de 40 de ani în noua echipă politi-
că a PSD, ce se va plămădi la

Congresul din aprilie. Gândire co-
rectă. Numai că unii n-au deten-
tă nici cât un şniţel, alţii scapă
mingea din mână precum săpu-
nul în baie, alţii sunt cam tâmpiţei
şi deloc potriviţi pentru vreo func-
ţie de decizie, sunt gângavi, enun-
ţă nerozii, motiv pentru care nu
au priză nici la neamuri. De su-
pleţe în gândire nici vorbă. Vâna
politică nu este condiţionată nici
de origine, nici de anturaj, nici de
bunele intenţii, nici de vârstă, poa-
te cel mult... de educaţie. Ea este
sau nu înnăscută şi poate fi dez-
voltată numai prin exerciţiul poli-
tic direct şi îndelungat. Să nu ne
ferim de-o constatare: dacă n-am
avut de la Pichi Dârjan (O, tem-
pora!) baschet autohton de bună

calitate, social-democraţii doljeni
au avut totuşi, în ultimii ani, o echi-
pă teafără, rezonabilă, cumpăta-
tă, competitivă în faţa unor chal-
lengeri puternici şi cutezători. A
şi prins la oameni. Apoi, premie-
rul Victor Ponta, „ca om de
sport”, cel puţin, ar trebui să ştie:
nici o echipă de juniori nu livrea-
ză la „echipa mare” mai mult de-
cât câţiva titulari, restul fiind ba-
last. Gala „All Star Games” a tre-
cut, fără a lăsa amintiri deosebi-
te. Discretă, prezenţa premieru-
lui ar putea fi... reţinută, şi nu prin
faptul că a stat lângă Ion Ţiriac,
mai aproape de şeful Guvernul
cum n-a fost niciodată. Ci prin
faptul că n-a zâmbit mai deloc,
deşi avea şi veşti mai bune.

Nicoale Sarcină este cunoscut
ca patron al SC SUCCES NIC
COM SRL. În Craiova, s-a auzit
de acesta în momentul în care a
preluat fostul PIC, al lui Cornel
Penescu, şi a pus pe frontispiciu
firma SUCCES. Supermarketul nu
a avut priză la craioveni, şi oricine
intră în acest magazin îşi dă sea-
ma că sunt mai mulţi angajaţi de-
cât clienţii. Şi atunci concluzia lo-
gică ar fi că afacerile acestei firme
nu sunt tocmai profitabile. În rea-
litate, lucrurile nu stau deloc aşa.
Nicolae Sarcină ş i-a diversif icat
gama de afaceri de care se ocupă,
dar nu înainte de a cumpăra agen-
ţii economici mai mici din Gorj sau
de a-i scoate, la propriu, pe unii,
de pe piaţă, după cum ne mărturi-
sesc sursele noastre din Tg. Jiu.
Sarcină singur la licitaţiile
publice

De o bună perioadă de timp,
Nicoale Sarcină îşi are îndreptată
atenţia către Complexul Energetic
Oltenia, firme ale acestuia „câşti-
gând” tot felul de licitaţii, în diver-
se asocieri. Una dintre aceste so-
c ietăţi c omerc iale se numeşte
TPSUD SA Bâlteni care îşi are ră-
dăcini adânc i într-o altă firmă
TPSUT SA Rovinari, falimentată
în mod voit, afacere din care sta-

Complexul Energetic Oltenia
rămâne o vacă bună de muls
pentru băieţii deştepţi

Dacă ar fi să ne luăm după un inte rviu apărut
în presa gorjeană,  în 2010, al lui Nicolae Sarci-
nă, în care poveste a cum se menţine o afacere
de succes pe  timp de  criză,  şi privim supermar-
ke tul Succes din Craiova, unde, permanent,
angajaţii sunt mai mulţi de cât clie nţii, am pu-
tea spune că omul e ste un amator, care nu prea
are habar de spre ce  vorbeşte şi că nu este  de-
parte de faliment. Dar nici gând de aşa ceva.

Afacerile acestuia prosperă pe zi ce trece, în timp
de zeci de f irme din Gorj, de unde este omul de
afaceri Nicolae Sarcină,  sunt în pragul falimen-
tului sau pur şi simplu au dispărut din peisaj,
iar mulţi dintre ei spun că Nicolae Sarcină nu
este străin de toate aceste lucruri. Poate că acest
personaj nu ne-ar fi stârnit intere sul, dacă nu
şi-ar fi întins tentaculele, ca o caracatiţă, la ni-
velul Complexului Energetic Olte nia.

tul a pierdut mulţi bani.Cert este
faptul că firmele manevrate de Ni-
colae Sarcină câştigă tot felul de
lucrări la această mare companie,
în valoare de milioane de euro, asta
pentru că este singurul care se pre-
zintă la licitaţii. Pentru a nu se lovi
de presiunea influentului om de
afaceri, oamenii preferă să nu mai
liciteze pentru lucrările Complexu-
lui Energetic Oltenia. În felul aces-
ta, asocierile de societăţi comer-
ciale, din care fac parte şi firmele
lui Nic olae Sarc ină au din start
succesul garantat, ajungându-se în
acest mod la un monopol.
Şi-a pus director la Achiziţii -
Divizia Financiară

Este adevărat că Nicolae Sarci-
nă este şi ajutat de oamenii din in-
teriorul Complexului Energetic Ol-
tenia, pentru că balta are încă peş-
te şi oameni dispuşi să scoată pra-
da din apă şi să o împartă frăţeşte,
chiar şi cu riscul privării de liber-
tate. Unul dintre oamenii c are îi
întind de fiecare dată o mână lui
Nicolae Sarcină este Grigore Dă-
dălău director Achiziţii - Divizia Fi-
nanciară Complexul Energetic Ol-
tenia, care se pare că a fost pus în
această funcţie c hiar cu ajutorul
omului de afaceri. Drept răsplată
se face util de câte ori este nevoie.

În această perioadă este în joc o
licitaţie publică „Închiriere de uti-
laje şi de echipamente de construc-
ţii şi de lucrări publice cu opera-
tori lotul 2 utilaje pentru SE Rovi-
nari”. Deşi nu era eligibilă asocie-
rea de firme condusă de Nicolae
Sarcină, pentru că nu deţinea uti-
lajele prevăzute în caietul de sar-
cini, Dădălău are grijă ca aceasta
să rămână în joc, în schimb îi des-
califică pe concurenţi, care în re-
alitate îndeplinesc toate condiţiile.

Prin această mişc are, la ultima
fază, licitaţia electronică, va ajun-
ge doar societăţile manevrate de
Nicolae Sarcină, care vor obţine
un preţ foarte bun, care îl avanta-
jează în mod clar pe el şi nu Com-
plexul Energetic Oltenia. Dacă ar
mai fi avut încă un competitor în
cursă în mod logic ar fi trebuit să
mai scadă la preţ pentru a câştiga
licitaţia. Să nu creadă cineva că este
greu să faci asemenea manevre,
când la mijloc sunt bani mulţi. Cert

este faptul că acest Complex Ener-
getic Oltenia es te în continuare
vaca de muls a unor băieţi deştepţi.
Este doar o chestiune de timp până
când Nicolae Sarcină îşi va băga
nasul şi în treburile Complexului de
la Craiova. Pentru că până la urmă
lucrurile se trasează la Tg. Jiu, unde
Nicolae Sarcină are toate pârghii-
le, şi unde Complexul Energetic
Oltenia îşi are sediul.

 MARIN TURCITU
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Administraþia Bazinalã de Apã (ABA)
Jiu a demarat vineri, 15 martie 2013, acþi-
unile dedicate Zilei Mondiale a Apei – 22
martie. Aceste evenimente se vor desfã-
ºura pe parcursul întregii sãptãmâni, pânã
pe 22 martie. «Ca în fiecare an, pe data
de 22 martie se sãrbãtoreºte “Ziua Mon-
dialã a Apei”. Desfãºuratã pe întreaga
Planetã, sub egida Naþiunilor Unite, aceas-
tã manifestare evidenþiazã importanþa pe
care o are apa în viaþa de zi cu zi. Cu
aceastã ocazie, Administraþia Bazinalã de
Apã Jiu desfãºoarã o serie de acþiuni
menite sã conºtientizeze importanþa ºi pon-
derea pe care o are apa în viaþa fiecãruia:
acþiuni educative în ºcoli ºi grãdiniþe unde
se vor prezenta filmuleþe cu poveºti de-
spre apã, se vor organiza concursuri de
desene ºi eseuri având ca tematicã Ziua
Mondialã a Apei; acþiuni de conºtientiza-

ABA Jiu sãrbãtoreºte ZiuaABA Jiu sãrbãtoreºte ZiuaABA Jiu sãrbãtoreºte ZiuaABA Jiu sãrbãtoreºte ZiuaABA Jiu sãrbãtoreºte Ziua
Mondialã a ApeiMondialã a ApeiMondialã a ApeiMondialã a ApeiMondialã a Apei

Paginã realizatã de ALINA DRÃGHICI

Ajuns la cea de-a doua edi-
þie, “Inpro” costã în activitãþi
derulate pe o perioadã de cinci

Mulþi vorbesc despre project mana-
gement, dar puþini ºtiu cu adevãrat ce
înseamnã! În acestã primavarã, AIE-
SEC Craiova oferã studenþilor ºansa de

Studenþii învaþã sã creeze proiecte

Pãrinþii care vor sã afle mai
multe informaþii despre clasa
pregãtitoare vor avea la
dispoziþie o zi în care se vor
putea întâlni cu cadrele
didactice ºi directorii institu-
þiilor de învãþãmânt pentru a
vorbi pe larg despre acest
subiect. Iniþiativa aparþine
Ministerului Educaþiei care a

Ziua porþilor deschise
pentru clasa pregãtitoare

informat inspectoratele
ºcolare cã “Ziua porþilor
deschise” pentru viitorii
ºcolar ºi pãrinþii acestora
poate fi organizatã ºi în
cadrul programului “Sã ºtii
mai multe, sã fii mai bun”. În
municipiul Craiova, eveni-
mentul va fi organizat la data
de 3 aprilie 2013.

a afla mai multe despre acest subiect,
într-un cadru destins, planificând ºi
implementând o serie de proiecte ºi
iniþiative, în cadrul proiectului Inpro.
 

sãptãmâni, activitãþi susþinute
de patru internaþionali din Ger-
mania, Grecia, Ucraina ºi Geor-

gia. Proiectul implicã participa-
rea la 2 sãptãmâni de traininguri
legate de crearea, planificarea
ºi implementarea unui proiect,
dar ºi despre o gestionare mai
bunã a timpului ºi resurselor pe
care acesta le presupune. Pre-
gãtirea teoreticã va fi urmatã de
3 sãptãmâni de pregãtire prac-
ticã în care studenþii pot expe-
rimenta cu adevãrat ce înseam-
nã sã fii manager de proiect. A-
ceºtia vor putea crea proiecte
care sã rezolve probleme iden-
tificate de ei în societatea în
care trãiesc. Astfel, lucrând în
echipã, fiind creativi, dar ºi res-
ponsabili, studenþii vor dobândi
cunoºtinþe practice despre dez-
voltarea unui proiect. Desfãºu-
rate în perioada 24 martie – 28
aprilie, activitãþile proiectului
vor avea loc de douã ori pe sãp-
tãmânã, sub îndrumarea direc-
tã a celor patru internaþionali.

Înscrierile se fac pânã la 22 martie, completând formularul online
ce poate fi gãsit pe site-ul proiectului www.aiesec-craiova.org/inpro
sau formularul în format fizic ce poate fi gãsit la standul AIESEC din
incinta Universitãþii din Craiova.

re a importanþei calitãþii apei ºi conservã-
rii resurselor de apã la agenþii economici
utilizatori de apã», explicã Marin Tãlãu,
director ABA Jiu.

Activitãþi educative în rândul elevilor
Astãzi,  ABA Jiu îºi deschide porþile pen-

tru elevii claselor V-VII din ªcoala “Nico-
lae Romanescu” din Craiova. Aceºtia vor
afla care suntatribuþiile instituþiei, apoi se
vor desfãºura prezentãri power-point adap-
tate temei “Cooperare în domeniul apei -
Sã facem sã se întâmple”. Totodatã, elevii
vor vizita ºi laboratorul instituþiei. Tot as-
tãzi, ABA Jiu este ºi gazda unei expoziþii
de picturã dedicate Zilei Mondiale a Apei.
Joi, 21 martie 2013, tot la sediul ABA Jiu
se va desfãºura ºedinþa Comitetului Teh-
nic de Bazin Jiu – Dunãre la care vor par-
ticipa specialiºti în domeniul gospodãririi

apelor. În ultima zi a acþiunilor, vineri, 22
martie, elevii ªcolii Marin Sorescu din Bul-
zeºti se vor întrece la un  concurs de eseuri
cu tema “Apa înseamnã viaþã”.

“Sã facem sã se întâmple!”
Prin sloganul “ Sã facem sã se întâm-

ple!” se doreºte  atragerea atenþiei asupra
importanþei apei ºi gestionarea durabilã ºi
echitabilã a resurselor de apã, prin inter-
mediul cooperãrii la nivel internaþional ºi
naþional pentru a contribui la îmbunãtãþi-
rea condiþiilor de viaþã prin ºanse egale la
apã. «Aceastã temã este legatã de decizia
Organizaþiei Naþiunilor Unite prin care anul
2013 a fost declarat “Anul internaþional al
cooperãrii în domeniul apei”. Este impor-
tant sã înþelegem de ce avem nevoie sã
cooperãm, în ce scop, la ce nivel, cu cine

ºi nu în ultimul rând cum. Analizând com-
plexitatea cerinþelor ºi relaþiilor legate de
managementul resurselor de apã putem
spune cã este necesarã o cooperare între
autoritãþile de la nivel local pânã la nivelul
bazinelor hidrografice transfrontierã. De
asemenea, este necesarã o cooperare în-
tre diferitele sectoare ºi o cooperare ge-
neralã cu toate pãrþile implicate, inclusiv
publicul larg. Nu în ultimul rând este nece-
sarã cooperarea între oamenii de ºtiinþã ºi
factorii de decizie. Cooperarea în bazinele
hidrografice transfrontierã este deosebit de
important, în special în regiunile unde
resursele de apã sunt sãrace ºi unde im-
pactul în amonte ºi în aval datorat consu-
mului de apã ºi poluãrii sunt amplificate»,
Lucia Varga, Ministru Delegat Ape,
Pãduri ºi Pisciculturã.
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Autoritatea Naþionalã a Vãmi-
lor (A.N.V.) deruleazã în aceastã
perioadã acþiunea „Antitabac
2013” în vederea combaterii tra-
ficului ilicit cu þigarete la frontie-
ra non-comunitarã (Moldova,
Ucraina, Serbia). În cadrul aces-
tei acþiuni sunt angrenate 15 scan-
nere, 36 echipe antitabac ºi peste
30 echipe mobile din cadrul struc-
turilor de supraveghe ºi control.

Acestei acþiuni, care constã în
scanarea tuturor mijloacelor de
transport care intrã în România
din spaþiul non-comunitar, auto-
ritatea vamalã i-a adãugat ºi am-
ple controale pe care le efectuea-

Timp de douã sãptãmâni, ca urmare a desfã-
ºurãrii acþiuni „Antitabac 2013” în vederea com-
baterii traficului ilicit cu þigarete la frontiera non-
comunitarã, structurile de supraveghere ºi con-
trol din cadrul Autoritãþii Naþionale a Vãmilor

Acþiunea „Antitabac 2013”Acþiunea „Antitabac 2013”Acþiunea „Antitabac 2013”Acþiunea „Antitabac 2013”Acþiunea „Antitabac 2013”

La sfârºitul sãptãmânii
trecute, echipe de comisari
din cadrul Comisariatului
General al Gãrzii Financiare
au efectuat acþiuni de control
tematic în domeniul schimbu-
lui valutar ºi al comerþului din
pieþe agroalimentare. Comisa-
rii au constatat abateri de la
respectarea normelor comer-
ciale, aplicând sancþiuni în
cuantum total de 59.000 lei,
confiscarea sumelor de bani
nejustificate (1.940 euro, 250
dolari americani ºi 1.022 lei)
ºi suspendarea pentru trei luni
a activitãþii comerciale pentru
opt puncte de lucru ale

Amenzi de peste 420.000
lei dispuse de comisarii

Gãrzii Financiare

Filmul este prezentat de Down
Syndrome International în partene-
riat cu 62 de þãri din întreaga lume
pentru Ziua Mondialã a Sindromu-
lui Down, marcatã mâine în întrea-
ga lume. Evenimentul video global
este, de fapt, o pledoarie pentru
drepturile, incluziunea ºi starea de
bine a persoanelor cu sindrom
Down. Anul acesta mesajul este
unul cât se poate de simplu – „Per-
miteþi-ne – Da. Eu vreau sã mun-
cesc!” ºi exprimã dreptul inaliena-
bil al persoanelor cu sindrom Down
de a fi angajate într-un loc de mun-
cã ºi de a solicita oferirea ºansei de
a-ºi atinge potenþialul la fel ca ori-
care alt om. Nu mai puþin de 62 de
persoane cu sindrom Down au par-
ticipat la realizarea acestui eveni-
ment video global, iar numele ºi þara
lor de origine sunt afiºate în fiecare
scenã din film. Unele persoane pre-
zintã locul lor de muncã, alte per-
soane exprimã verbal dorinþa lor de
a munci, în partea de sus a ecranu-

lui apãrând mesajul „Eu vreau sã
muncesc” scris în limba maternã a
fiecãruia dintre cei ce poartã con-
versaþia despre muncã, ºi în ace-
laºi mod, copiii spun „Eu vreau sã
muncesc când voi fi mare”.   

87 de doljeni suferã
de sindromul Down

Reprezentanþii ALDO-CET Bãi-
leºti, care au colaborat în ultimii ani
cu Direcþia de Sãnãtate Publicã Dolj
au anunþat cã vor participa cu un
grup format din 9 tineri cu sindrom
Down, 3 specialiºti ºi 6 pãrinþi la
evenimentul „I’m up, not down!”
organizat de Asociaþia Down Bu-
cureºti, Asociaþia Sindrom Down
Bucureºti ºi Asociaþia Angels Down
Bucureºti. Grupul ALDO-CET va
participã la acest program pentru a
creºte gradul de conºtientizare asu-
pra sindromului Down, pentru a
învaþa despre importanþa educaþiei
incluzive, a sãnãtãþii ºi a stãrii de
bine, pentru a susþine angajarea,

viaþa independentã ºi participarea în
comunitate.       

Potrivit estimãrilor, în întreaga
lume existã 7 milioane de persoane
cu sindrom Down. În România sta-
tisticile aratã cã numãrul de copii
cu vârsta de pânã la un an cu dia-
gnostic de sindrom Down, decla-
raþi de medicul de familie, a ajuns
în 2010 la 107, tendinþa fiind de
creºtere. În ceea ce priveºte jude-
þul Dolj, în evidenþa medicilor de
familie se aflã un numãr de 87 de
persoane cu Sindrom Down, din
care 49 de sex masculin.

Ziua Mondialã a Sindromului
Down, marcatã mâine

în întreaga þarã
Sindromul Down este o dispu-

nere cromozomialã naturalã care
a fãcut parte întotdeauna din con-
diþia umanã, fiind universal prezent
în toate naþiile, genurile ºi mediile
socio-economice, apãrând aproxi-
mativ 1 la 800 de nou-nãscuþi, deºi
existã o mare variaþie a acestei in-
cidenþe în întreaga lume. Sindro-
mul Down produce diverse grade
de dizabilitate intelectualã ºi fizicã,
precum ºi probleme medicale aso-
ciate, dar multe dintre aceste per-
soane duc o viaþã semi-indepen-

dentã ºi împlinitã.
În anul 2006 Asociaþia Langdon

Down Oltenia Centrul Educaþional
Teodora a propus organizaþiilor ne-
guvernamentale din România recu-
noaºterea zilei de 21 martie drept
Ziua Mondialã a Sindromului
Down, iar propunerea a fost adop-
tatã în unanimitate. De atunci ziua
de 21 martie a fost marcatã în mod
constant în România prin diverse
evenimente locale. În anul 2008,
Organizaþia Mondialã a Sãnãtãþii a
recunoscut oficial ziua de 21 mar-

tie drept Ziua Mondialã a Sindro-
mului Down. În urmã cu doi ani,
Ministerul Sãnãtãþii din România s-
a alãturat eforturilor mondiale ºi a
recunoscut în mod oficial semnifi-
caþia acestei zile.

Începând cu anul 2012 aceastã
datã se sãrbãtoreºte de cãtre toate
cele 192 de þãri din Naþiunile Uni-
te. Tot atunci a fost pentru prima
datã când Organizaþia Naþiunilor
Unite  a recunoscut Ziua Mondialã
a Sindromului Down.

RADU ILICEANU

Cu scopul promovãrii drepturilor de care per-
soanele cu sindrom Down ar trebui sã benefi-
cieze, dar ºi pentru a creºte gradul de integra-
re a celor care suferã de aceastã afecþiune,
mâine, în toatã þara, sunt programate acþiuni
de sensibilizare a populaþiei ºi a factorilor de

decizie. Asociaþia Langdon Down Oltenia Cen-
trul Educaþional Teodora (ALDO-CET) din Bãi-
leºti, spre exemplu, a participat la crearea eve-
nimentului video global „Permiteþi-ne – Da. Eu
vreau sã muncesc!”, un film ce va fi prezentat
în peste 60 de þãri din întreaga lume.

Doljenii cu sindrom Down îºi cer drepturile

au reþinut în vederea confiscãrii un numãr de
aproximativ 1 326 000 þigarete de contrabandã
ºi 13 autoturisme folosite la transportul acesto-
ra. Valoarea amenzilor  contravenþionale apli-
cate a fost de aproximativ 2 509 000 lei.

zã în pieþe, târguri ºi oboare. Tot-
odatã, au fost
constituite gru-
puri de lucru mix-
te formate din re-
prezentanþi ai Di-
recþiei de Supra-
veghere Accize ºi
Operaþiuni Vama-
le (A.N.V.) ºi cei
ai producãtorilor
de tutun.

13 autoturisme
folosite

Autoritatea va-
malã românã a re-

þinut în vederea confiscãrii un nu-
mãr de aproximativ 1 326 000 þi-
garete de contrabandã ºi 13 auto-
turisme folosite la transportul
acestora. De asemenea, valoarea
amenzilor contravenþionale aplica-
te de inspectorii vamali în aceastã
perioadã a fost de aproximativ 2
509 000 lei.

„Autoritatea Naþionalã a Vãmi-
lor, prin structurile de supraveghe-
re ºi control, va continua aceste
acþiuni de combatere a traficului
ilicit cu þigarete la frontiera non-
comunitarã, acþiuni care vor avea
un puternic impact asupra creº-
terii încasãrilor din accize la bu-
getul statului”, se precizeazã într-
un comunicat de presã al ANV.

firmelor verificate. La nivel
naþional, comisarii Gãrzii
Financiare au verificat 251
societãþi comerciale ºi au
constatat abateri în domeniul
comerical, financiar ºi fiscal,
pentru care au dispus aplica-
rea de amenzi contravenþiona-
le în cuantum total de
423.100 lei, confiscãri de
numerar ºi produse în valoare
totalã de 90.227 lei, precum
ºi mãsuri complementare de
suspendare pentru trei luni a
activitãþii a 25 de operatori
economici.

MARGA BULUGEAN
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Concert susţinut de Corul de copii
al Filarmonicii „Oltenia”

Corul de copii al Filarmonicii „Oltenia” vă
invită astă-seară la un concert susţinut cu în-
cepere de la ora 19.00. Programul cuprinde lu-
crări precum „Anotimpurile” de Robert Schu-
mann , „Somn uşor” de Delcas so, „Iarnă,
fugi…” de Grigore Teodossiu, „Lumea copii-
lor” de Aurel Giroveanu, „Noaptea-n luncă”

de Nicolae Oancea, dar şi momente solis-
tice la pian, vioară, chitară şi clarinet, din
creaţ ia compozitorilo r W.A. Mozart ,
Frédéric Chopin , Max Bruch, Pablo  de
Sarasate, Jean Pierre Bouny, Franz Liszt,
Maurice Ravel, Viktor Kozlov ş.a. De ase-
menea, vor fi prezentate o scenetă de I.L.
Caragiale, momente poetice din opera scri-
itorilor Otilia Cazimir, Lucian Blaga şi Gri-
gore Alexandrescu.

Dirijor şi prezentator al concertului este
Manuela Enache, în prezent maestru de cor
al Filarmonicii „Oltenia”, fondator şi dirijor
permanent al Corului de copii al acestei
instituţii şi profesor în cadrul Liceului de
Arte „Marin Sorescu” din Craiova. Un bi-

let de intrare în sala de spectacol este 5 lei.
Concertul va fi prefaţat, la ora 18.00, în foa-

ierul Filarmonicii „Oltenia”, de vernisajul unei
expoziţii de pictură. Expun Maria Theodora Is-
pas, Cristina Valentina Munteanu, Aida Adeli-
na Slobodniciuc şi Andreea Vasilescu, coor-
donator fiind prof. Emilian Popescu.

Anton Jurebie, invitat la „Scriitori la
Tradem” de Ziua Mondială a Poeziei

Poetul Anton Jurebie es te invitatul  lunii
martie în cadrul proiectului cultural
„Scriitori la Tradem”. Chiar de Ziua
Mondia lă a  Poeziei – mâine, 21 martie –
acesta va citi, de la ora
17.00, la Casa de Cultură
„Traian Demetrescu”,
poeme din cele mai recente
cărţi ale s ale: „Împotriva
negrului total” (2011) şi
„Afaceri b iografice”
(2012), ambele apărute la
Editura „Autograf MJM”
din Craiova. Intrarea va fi
liberă.

Anton Jurebie a debutat
cu placheta de versuri „Elegi i distrugă-
toare” (2003), pentru care a primit
premiul Fi lialei Craiova a Uniuni i Scriito-
ri lor din România. A mai publicat volumele
„fi laj.românia, file de poveste” (2004),

„Descompunerea  pe jumătate” (2005),
„Ţara Doamnei Circe” (2006), „Împotri-
va  negrului total” (2011), „Afaceri
biografice” (2012).

Data de 21 martie este
declarată de UNESCO,
începând din anul 1999,
Ziua  Internaţională a
Poeziei, ca o recunoaştere a
faptului că oameni i de li tere
şi de cultură, poeţi i şi
scri itorii din întreaga lume
şi-au adus o contribuţie
remarcabilă la îmbogăţirea
culturii şi spirituali tăţii
universale. De asemenea,

Ziua  Mondială a Poeziei urmăreşte să
susţină creaţia poetică, stabilirea unui
dialog între poezie şi alte genuri  ale
creaţiei, edi tarea şi promovarea poeziei ca
artă deschis ă oameni lor.

„Vă doresc tuturor, de pe toate
cele cinci continente, o Zi Mondială
a Teatrului de Animaţie fabuloasă!”

Teatrele de animaţie din întreaga lume vor sărbători mâine, 21 martie, Ziua
Internaţională a Teatrelor de Păpuşi şi Marionete. Evenimentul este cele-
brat şi în România, împreună cu Uniunea Internaţională a Artiştilor Marione-
tişti. Ziua festivă de 21 martie reprezintă o ocazie de a focaliza atenţia comuni-
tăţii artistice internaţionale, a tuturor instituţiilor şi a publicului, în general,
asupra marionetei, a creativităţii şi inventivităţii ei. Ziua Teatrelor de Păpuşi şi
Marionete a început  să fie sărbătorită în urma deciziei Consiliului General
UNIMA (Organizaţia Mondială a Marionetiştilor), reunit în iunie 2002, la Atlan-
ta. A fost marcată, pentru prima dată, în India, în anul 2003, acum devenind o
tradiţie ca instituţiile de gen din întreaga lume să o celebreze prin diverse
manifestări culturale.

„Vă doresc tuturor, de pe toate cele cinci continente, o Zi Mondială a Teatru-
lui de Animaţie fabuloasă!” urează, cu acest prilej, Roberto de Simone, regizor şi
muzicolog italian, care sem-
nează în acest an mesajul cu
prilejul Zilei Internaţionale a
Marionetiştilor. Unul ce are în
centru Pulcinella, un perso-
naj clasic din secolul al XVII-
lea, care a devenit celebru în
teatrul napolitan de păpuşi şi
un simbol al oraşului Napoli.
„Marioneta Pulcinella creată
pe la 1620 a inspirat zeci de
personaje din teatru l euro-
pean care au ştiut să distreze
publicul şi să le dea un spa-
ţiu de libertate”, notează Roberto de Simone. Director artistic (1981-1987) al
Teatrului San Carlo din Neapole, unde a pus în scenă numeroase opere, acesta
a fost numit în 1998 academician la Santa Cecilia şi a obţinut apoi şi titlul de
Cavaler în arte şi litere al Preşedintelui Franţei.

20-27  martie este o s ăptămână cu multiple semnifi-
caţi i în lumea teatrală mondială, una în care se des-
chid, mai larg ca niciodată, porţile  spre… joacă şi joc.
Şi as ta pentru că astăzi, 20 martie, instituţiile şi com-
pani ile de teatru din peste 80 de ţări sărbătoresc, îm-
preună cu publicul, Ziua  Internaţională  a Teatrului
pentru Copii  şi Tineret. Mâine, 21 martie, vom celebra
Ziua  Internaţională a Teatrelor de Păpuşi şi Mario-
nete, iar miercuri, 27  martie – Ziua Mondială a  Tea-
trului. În întreaga lume sunt create evenimente spe-

Săptămâna Internaţională a TeatruluiSăptămâna Internaţională a TeatruluiSăptămâna Internaţională a TeatruluiSăptămâna Internaţională a TeatruluiSăptămâna Internaţională a TeatruluiSăptămâna Internaţională a TeatruluiSăptămâna Internaţională a TeatruluiSăptămâna Internaţională a TeatruluiSăptămâna Internaţională a Teatrului
ciale – spectacole, ateliere, workshop-uri, repetiţii
deschise pentru public, expoziţii, lecturi publice, Ziua
Porţ ilor Deschise pentru toţi iubitorii de teatru. La
Craiova, nici un eveniment dedicat celor mici nu este
anunţat pentru astăzi ori mâine, nici de Teatrul pentru
Copii  şi Tineret „Colibri”, aflat în subordinea munici-
palităţii, nici de al te insti tuţii. Pe 27 martie, Teatrul
Naţional „Marin Sorescu” a programat, de la ora 18.30,
spectacolul  „Lysistrata”, de Aristofan, în reg ia lui
Yiannis Paraskevopoulos.

«Cred că aceia dintre
noi care fac teatru pen-
tru copii şi tineret o fac
pentru un motiv anume
– de a trezi în fiecare co-
pil în ţelegerea faptului
că, în tr-adevăr, există
„mai mult”. Şi mai mult.
Şi mai mult . Aş a că,
atunci când facem teatru
pentru  cop ii ş i tineret,
semănăm, de asemenea,
un potenţial nemăsurabil şi oferim iminenţa descoperirii a „mai mult” – mai
multă bucurie, râsete, curiozitate, conştientizarea bruscă, schimbarea de per-
cepţie, lacrimi de empatie, sentimentul de uimire şi de absorbţie profundă. Mai
mult din ceea ce înseamnă să fii viu», notează, în mesajul său, Yvette Hardie,
preşedintele ASSITEJ pentru 2011-2014. Producător de teatru, regizor, profe-
sor şi scriitor, Yvette Hardie activează în lumea teatrului şi a spectacolului, cu
un interes special acordat teatrului pentru publicul tânăr. Ea a iniţiat lansarea
ASSITEJ Africa de Sud în 2007 şi conduce organizaţia ca director naţional.

Celălalt mesaj îi aparţine lui Michael Morpurgo, autor a peste o sută de cărţi
şi distins cu numeroase premii. Este considerat un campion neobosit al cărţilor
pentru copii şi a fost „Laureat al copiilor”. Iubit de cei mici, dar şi de profesori şi
părinţi deopotrivă, Michael Morpurgo a câştigat Premiile Whitbread, Smarties,
Circle of Gold, Premiul Cărţii pentru Copii şi a fost de patru ori pe lista scurtă
pentru medalia Carnegie. «(…) Puterea teatrului, fie că se adresează tinerilor sau
bătrânilor, zace în conlucrarea dintre povesti şi idei, actori (şi cei din culise,
desigur) şi cel mai important, în public – cu toţii facem piesa împreună, o trăim
împreună, combatem neîncrederea împreună, uniţi în acelaşi demers imaginativ.
Pentru tineri, a veni la teatru pentru prima oară are un efect electrizant, cu totul
convingător. Este pe viu, în fata ochilor lor, povestea, spectacolul, muzica, lumi-
na, mişcarea, sunetul, actorii. O astfel de experienţă poate schimba vieţi tinere.
Ne informează şi ne îmbogăţeşte pe noi toţi», spune Michael Morpurgo.

Yvette Hardie, preşedintele AS-
SITEJ – fragment din mesajul cu
ocazia Zilei Internaţionale a Tea-
trului pentru Copii şi Tineret: «S-a
scris mult despre valoarea artei şi se
lucrează intens în toată lumea pen-
tru studierea efectelor pe care arta le
are asupra copiilor, prin studii în ne-
uro-ştiinţe, neuro-educaţie, psiholo-
gia dezvoltării şi domenii conexe. Dar
oricât am încerca să contorizăm im-
pactul activităţii noastre, există, de
asemenea, un nivel la care impactul
artei asupra publicului ei rămâne un
mister care nu poate fi cuantificat.
Întâlnirea unică şi profundă a piesei
de teatru cu publicul într-un anumit
timp şi spaţiu este cea care face tea-
trul atât de imprevizibil şi interesant.
Mi-a fost recent adusă aminte zicala
„Poţi să numeri s eminţele dintr-un
măr, dar nu poţi număra merele dintr-
o sămânţă”. Impactul pe care-l are
experienţa teatrală asupra copiilor şi
tinerilor este imposibil de măsurat cu
exactitate, dar cred că are potenţia-
lul de a conţine nenumărate „mere”.
(…) Alăturaţi-vă nouă în sărbători-
rea Zilei Mondiale a Teatrului pen-
tru Copii şi Tineret 2013 prin campa-
nia „Du astăzi un copil la teatru”.
Cine poate număra merele din sămân-
ţa pe care o veţi planta?».

Începând cu anul 2001, în data de 20 martie, în peste 80 de
ţări ale lumii instituţiile şi companiile de teatru pentru copii
sărbătoresc împreună cu publicul Ziua Internaţionala a Tea-
trului pentru Copii şi Tineret. Evenimentul a fost introdus în
calendarul sărbătorilor culturale internaţionale la iniţiativa 
Asociaţiei Internaţionale a Teatrelor pentru Copii şi Adoles-
cenţi (ASSITEJ),  cu scopul de a atrage atenţia unui public cât
mai numeros asupra artei teatrale dedicate copiilor şi tinerilor,
pe de o parte, dar şi de a dezvălui necesitatea ei în dezvoltarea
personalităţii acestora, pe întreg mapamondul. Pentru a marca
importanţa acestei zile, aşa cum se obişnuieşte şi de Ziua Mon-
dială a Teatrului (27 martie), două personalităţi din lumea ar-
tistică internaţională au transmis mesaje prin care îşi arată
adeziunea faţă de arta teatrală dedicată copiilor şi tinerilor.

„Du astăzi un copil la teatru!”  – motto-ul Zilei
Internaţionale a Teatrului pentru Copii şi Tineret

27 martie – Ziua Mondială a Teatrului
Ion Caramitru: „Teatrul poartă
în fiinţa lui mesajul veşniciei”

Peste o săptămână, mai precis pe 27 martie (data deschiderii stagiunii la
Teatrul Naţiunilor din Paris), va fi marcată Ziua Mondială a Teatrului, care
celebrează, încă din 1962, forţa acestei arte de a reuni oamenii şi de a-i face să
mediteze la posibilitatea de a contribui la înţelegerea şi pacea între popoare.

În fiecare an, o personalitate este invitată să-şi comunice gândurile sale
despre teatru. Dramaturgul, satiristul, directorul de teatru, actorul şi compozito-
rul italian Dario Fo, laureat al Premiului Nobel pentru Literatură în 1997, este cel
care, în acest an, transmite mesajul de Ziua Internaţională a Teatrului. Acesta va
fi tradus în numeroase limbi şi va fi citit în faţa a zeci de mii de spectatori înaintea
reprezentaţiei din ziua respectivă în teatrele din lumea întreagă.

În mesajul său – care, ca şi cel al lui Dario Fo, va fi citit în România înaintea
spectacolelor jucate sub semnul Campaniei Naţionale „Artiştii pentru artişti”
–, preşedintele UNITER, Ion Caramitru, afirmă că „teatrul poartă în fiinţa lui
mesajul veşniciei”.
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Airbus a semnat luni o coman-
dã fermã de 234 de aparate din
familia A 320, pentru suma de
18,4 miliarde euro, ce urmeazã a
fi livrate companiei indoneziene
Lion Air, ceea ce reprezintã „cel
mai mare contract înregistrat
vreodatã de un constructor ae-
ronautic european”. Contractul

cu compania indonezianã Air
Lion este o comandã fermã, a
precizat Palatul Elysee dupã ce
acesta a fost semnat. Preºedin-
tele Francois Holland a salutat
„contractul istoric – 234 de
avioane, 18 miliarde euro – isto-
ric de asemenea, prin legãtura
între o mare antreprizã europea-

nã ºi o mare antreprizã asiaticã.
El este istoric pentru cã deschi-
de perspective pentru aeronauti-
cã, dar ºi pentru industriile din
continentele noastre”. La între-
vederea de luni dimineaþã, dintre
Francois Hollande ºi reprezentan-
tul Airbus, Fabrice Bregier, s-a
subliniat cã acest contract „re-
prezintã 5.000 de locuri de mun-
cã în Franþa pe 10 ani”. Repre-
zentanþii lui Lion Air ºi Airbus au
semnat contractul în sala de fes-
tivitãþi a Palatului Elysee. Coman-
da cuprinde 109 avioane A 320
Neo, versiunea cea mai ecologi-
cã a aparatului, 65 de avioane A
321 Neo ºi 60 de avioane A 320
Clasic, modelul actual, a preci-
zat Elysee. Potrivit preºedinþiei
republicii, avioanele Neo vor tre-
bui livrate începând cu 2016 ºi
modelul Clasic începând cu
2014. A 320 Neo a fost deja cel
mai bine vândut la salonul Bour-
get 2011, când s-au depãºit o mie
de comenzi. Preþul de catalog al

Airbus la comanda A 320 Neo
este de 10,92 miliarde dolari,
moneda în care se opereazã
tranzacþia, pentru A 321 Neo –
7,63 miliarde dolari, iar pentru A
320 Clasic – 5,49 miliarde do-
lari. Suma totalã este considera-
tã ca cea mai mare din istoria
aeronauticii civile. Precedentul
record era deþinut de marele ri-
val al lui Airbus, americanul Bo-
eing, cu o comandã aparþinând
tot companiei indoneziene Lion
Air, în noiembrie 2011, pentru
230 de aparate Boeing 737 în
valoare de 22,4 miliarde dolari.
Pentru Airbus, actualul contract
survine la câteva zile dupã o me-
gacomandã venitã vineri, din par-
tea lui Turkish Airlains (9,3 mili-
arde dolari), pentru 82 de apara-
te. Lion Air, creat în 1999, s-a
impus deja ca prima companie
privatã în Indonezia ºi deserveº-
te mai multe þãri din regiune,
printre care Singapore, Malaezia,
Vietnam, Arabia Sauditã.

Airbus va vinde 234 de aparate A 320Airbus va vinde 234 de aparate A 320Airbus va vinde 234 de aparate A 320Airbus va vinde 234 de aparate A 320Airbus va vinde 234 de aparate A 320
companiei indoneziene Lion Aircompaniei indoneziene Lion Aircompaniei indoneziene Lion Aircompaniei indoneziene Lion Aircompaniei indoneziene Lion Air

SUA au negat cu insistenþã
luni, 18 martie a.c., orice
implicare în vreo tentativã de
asasinat a ºefului opoziþiei
venezuelene, Enrique Capriles,
pentru a crea haos înaintea
alegerilor din 14 aprilie, cum a
afirmat duminicã preºedintele
interimar, Nicolas Maduro.
„Vreau sã fiu foarte clarã pe
acest punct. Statele Unite
resping categoric alegaþiile
implicãrii guvernului american
în vreun complot vizând
destabilizarea guvernului
venezuelean”, a declarat
purtãtorul de cuvânt al Depar-
tamentului de Stat, Victoria
Nuland. Dupã cum se ºtie, în

Statele Unite neagã orice
complot în Venezuela

Pontificatul argentinianului Jorge
Mario Bergoglio, 76 de ani, a înce-
put oficial ieri, odatã cu primirea în-
semnelor papale - inelul Sfântului
Petru ºi paliul papal, transmite EFE.
Potrivit EFE, paliul este o fâºie con-
fecþionatã din lânã de miel, care îl
simbolizeazã pe Hristos. „Inelul Pes-
carului”, celãlalt însemn pontifical pe
care îl va purta Papa Francisc, nu
va fi de aur, aºa cum se obiºnuieºte,
ci de argint aurit. Papa Francisc a
fost întronizat ieri, în Piaþa Sfântul
Petru de la Vatican, un eveniment la
care au asistat numeroºi ºefi de stat
ºi de guverne ºi capete încoronate ºi

Francisc a primit însemnele
papale ºi ºi-a început

oficial pontificatul

Al treilea experiment pentru Cipru, dupã ce
precedentele nu au fost suficiente, sunã cum
deja a fost enunþat de FMI ºi europeni: o pre-
levare pe conturile bancare ale ciprioþilor de
6,75% pentru depozitele de pânã la 100.000
de euro ºi de 9,9% peste pragul menþionat.
Comentariile sunt angoasante. Se pierde din
vedere cã Ciprul este un paradis fiscal ºi nu
puþini deponenþi sunt speculatori, care îºi dau
mâna din Rusia pânã în Olanda în operaþiuni
de spãlare a banilor. Ei deþin peste 20 de mili-
arde euro dintr-un total de 70 de miliarde euro.
Dorinþa colectãrii a 5,8 miliarde euro ar per-
mite acceptarea unui plan de salvare a insulei,
judecat iniþial ca inacceptabil de Germania: aju-
tor de 10 miliarde euro, din care 9 miliarde
finanþare din zona euro, 1 miliard euro din partea
FMI, faþã de 17 miliarde euro, suma cerutã
iniþial de Cipru. Nimeni nu poate mãsura con-
secinþele acestei decizii. În Cipru, anunþul l-a
pus în dificultate pe preºedintele republicii,
Nicos Anastasiades, abia instalat în funcþie de
douã sãptãmâni. În faþa isteriei ciprioþilor de-
ponenþi, Anastasiades a amânat votul din Par-

lamentul de la Nicosia, prevãzut pentru dumi-
nicã, pentru ieri ºi a lãsat sã se înþeleagã cã
rata de impozitare a depozitelor bancare ar
putea fi progresivã, iar micii deponenþii interni
ar putea sã nu fie taxaþi. „Dacã aceastã decizie
este luatã, va trebui în schimb majoratã taxa
pentru depozitele mari”, a precizat o sursã di-
plomaticã la Bruxelles. Pânã la urmã, pla-
nul schiþat de preºedintele Anastasiades s-
a adeverit, varianta revizuitã a proiectului
privind taxa pe depozitele bancare, care a
fost supusã ieri aprobãrii Parlamentului,
prevãzând excluderea depozitelor mai mici
de 20.000 de euro de la impozitare, infor-
meazã Reuters ºi AFP. Totodatã, oficialii
ciprioþi au decis ca asupra depozitelor în-
tre 20.000 ºi 100.000 de euro sã fie im-
pusã o taxã de 6,75%, iar pentru cele mai
mari de 100.000 de euro taxa va rãmâne
nemodificatã, la 9,9%. Guvernatorul Bãn-
cii centrale a Ciprului, Panicos Demetria-
des, a avertizat însã cã Ciprul nu va reuºi
sã strângã cele 5,8 miliarde de euro ceru-
te de UE ºi FMI. Ciprul este a cincea þarã

care beneficiazã de un program de ajutor. Va-
loarea ajutorului este net inferioarã sutelor de
miliarde vãrsate în contul Greciei ºi zecilor de
miliarde pentru Portugalia, Irlanda ºi sectorul
bancar spaniol. Gazprom a fãcut o ofertã de
ajutor alternativ, în schimbul unor avantaje, însã
aceasta a fost respinsã. Ciprul avea, de altfel,
o tristã istorie de intervenþionism din exterior,
fiind un membru de excepþie al UE.

Ciprul sau riscul unei panici bancare

Xi Jinping: China ºi SUA au
„enorm de multe interese
comune”

China ºi Statele Unite au „enorm
de multe interese comune”, a
declarat ieri noul preºedinte chinez,
Xi Jinping, primindu-l pe secretarul
american al Trezoreriei, Jacob Lew.
„În relaþia sino-americanã, avem
enorm de multe interese în comun,
dar, bineînþeles, în mod inevitabil,
avem divergenþe”, a declarat liderul
chinez în timp ce îl primea pe
secretarul american la Palatului
Poporului din piaþa Tiananmen din
Beijing. Vizita lui Lew are loc în timp
ce tensiunile au crescut recent între
Washington ºi Beijing, preºedintele
american Barack Obama promiþând
„discuþii dure” cu oficialii chinezi pe
tema piratãrii informatice a compa-
niilor americane. „Am vãzut o
creºtere netã a ameninþãrilor la
adresa securitãþii noastre informati-
ce. Unele sunt susþinute de stat.
Altele sunt susþinute de infractori”, a
declarat sãptãmâna trecutã Obama,
într-un interviu acordat ABC. China
a respins acuzaþiile americane ºi a
afirmat cã ºi ea este victima piratãrii
informatice.
Ghassan Hitto, ales premier
interimar de opoziþia sirianã

Coaliþia naþionalã a opoziþiei
siriene l-a ales, luni seara, la Istanbul,
ca premier interimar al teritoriilor
siriene aflate sub controlul rebelilor,
pe Ghassan Hitto, membru în
conducerea unei companii de înaltã
tehnologie, care a trãit multã vreme
în Statele Unite. „Ghassan Hitto a
câºtigat cu 35 de voturi din totalul de
49”, a anunþat Hisham Marwa,
membru al Coaliþiei, dupã numãrarea
buletinelor de vot. Votul a avut loc
dupã 14 ore de consultãri între cei
aproximativ 70 de membri ai
Coaliþiei, dintre care unii l-au descris
pe Hitto drept un candidat de
consens, care mulþumeºte atât
curentele islamiste, cât ºi pe cele
liberale ale opoziþiei. Dar mai mulþi
membri ai Coaliþiei au refuzat sã
participe la vot, ilustrând persistenþa
diviziunii din cadrul opoziþiei siriene.
„Este un vot transparent, un vot
democratic”, a declarat preºedintele
Coaliþiei, Ahmed Moaz al-Khatib.
Hitto a ajuns cu o întârziere de câteva
minute ºi a fost primit cu aplauze
furtunoase. „Vrem sã spunem
(poporului sirian) cã suntem cu voi ºi
cã dacã vrea Domnul, vom fi victo-
rioºi”, a declarat noul premier
interimar în faþa presei, adãugând cã
salutã „marele” popor sirian.
Val de atentate la Bagdad,
soldate cu cel puþin 12 morþi

Un val de atentate cu maºinã-
capcanã ºi asasinate cu þintã precisã
a avut loc ieri dimineaþa în cartiere
ºiite din Bagdad, provocând
moartea a cel puþin 12 persoane ºi
rãnirea altor 56, au anunþat surse
medicale ºi de securitate. Aceste
ºapte atacuri cu maºinã-capcanã ºi
douã asasinate au avut loc cu o zi
înainte de împlinirea a zece ani de la
invadarea Irakului de cãtre o
coaliþie americano-britanicã.
Atacurile au afectat în special
bastionul ºiit Sadr City, unde cel
puþin o persoanã a murit într-un
atentat cu maºinã-capcanã, dar ºi
Kazimiya, la nord de Bagdad, un
cartier care are, de asemenea,
majoritate ºiitã. Aceste atentate nu
au fost revendicate, dar insurgenþii
sunniþi, între care Al-Qaeda în Irak,
vizeazã periodic comunitatea ºiitã ºi
forþele de securitate, în speranþa cã
va destabiliza Guvernul ºiit al lui
Nuri al-Maliki.

circa un milion de credincioºi, rela-
teazã AFP. La ora localã 9.00 (10.00,
ora României), Papa Francisc a in-
trat în Piaþa Sfântul Petru, îmbrãcat
în veºminte albe ºi zâmbitor, la bor-
dul papamobilului complet decapo-
tat, ºi a salutat mulþimea care îl acla-
ma. Pentru acest eveniment, centrul
Romei ºi împrejurimile Vaticanului,
pe o razã de aproximativ un kilo-
metri, au pãrut în stare de asediu.
Peste 3.000 de agenþi ai forþelor de
ordine (poliþiºti, carabinieri, poliþiºti
municipali), dintre care mulþi în ci-
vil, au fost mobilizaþi pentru a asigu-
ra buna desfãºurare a întronizãrii.

octombrie 2012, liderul
dreptei venezuelene, Enrique
Capriles (40 de ani), a pierdut
scrutinul în faþa lui Hugo
Chavez, decedat la 5 martie
a.c., în urma unui cancer. Il
Comandante îl desemnase pe
Nicolas Maduro (50 de ani)
drept succesor, în cazul în
care el va intra în incapacitate
de guvernare. Preºedintele ad-
interim a declarat duminicã cã
doi responsabili americani,
Roger Noriega ºi Otto Reich,
proiecteazã asasinarea ºefului
opoziþiei, pentru a arunca
responsabilitatea asupra
guvernului ºi a crea haos în
Venezuela.
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Anunþul tãu!
Asociaþia DOMINOU ( http://www.asociatiado-
minou.ro), înmatriculatã în Registrul Naþional
al Furnizorilor de Formare Profesionalã a Adul-
þilor cu nr. 16/760/29.12.2008, organizeazã cur-
suri de specializare pentru ocupaþia FOTO-
GRAF, cod COR 313106. În urma absolvirii
acestui curs se elibereazã CERTIFICATE recu-
noscute de Ministerul Muncii, Familiei ºi Pro-
tecþiei Sociale ºi de Ministerul Educaþiei Naþio-
nale. Programul cursului este stucturat în pa-
tru secþiuni, are o duratã de patru luni ºi costã
600 de lei, plãtibili în patru rate. Pentru înscrie-
re ºi informaþii este disponibil nr. de telefon
0744.61.33.37.
Societatea CM 1 SA, cu sediul în Craiova, str.
M. Kogãlniceanu, nr. 20, organizeazã licitaþie
publicã cu strigare, în data de 25.03.2013, ora
11:00, la sediul societãþii, pentru închiriere spa-
þiu cafe-bar, situat în str. M. Kogãlnceanu, nr.
20. Condiþii de participare: cumpãrare caiet de
sarcini, plata taxã ºi garanþie participare. Do-
cumentele se vor procura de la sediul societã-
þii. Relaþii la telefon: 0251/532.114, 0744/563.729.
CONVOCATOR. Consiliul de Administratie al
SC MAT SA Craiova, cu sediul in b-dul Dece-
bal, nr. 111, in conformitate cu Legea 31/ 90
modificata si republicata, intrunit in sedinta din
data de 18 .03.2013 CONVOACA Adunarea Ge-
nerala Ordinara a Actionarilor (A.G.O.A.) pen-
tru data de 29/30.04.2013 orele 10 la sediul so-
cietatii cu urmatoarea ordine de zi: Prezenta-
rea, dezbaterea si aprobarea Raportului de ges-
tiune al Consiliul de Administratie privind exer-
citiul financiar pe anul 2012 si descarcarea de
gestiune a administratorilor pentru activitatea
desfasurata in exercitiul financiar al anului 2012;
Prezentarea, dezbaterea si aprobarea Bilantu-
lui contabil si contul de profit si pierdere pe
anul 2012, repartizarea profitului net. Prezenta-
rea, dezbaterea si aprobarea Bugetului de Ve-
nituri si Cheltuieli pe anul 2013; Prezentarea
Raportului Auditorului financiar independent;
Stabilirea datei de 22.05.2013 ca data de inre-
gistrare pentru identificarea actionarilor asupra
carora se rasfrang efectele A.G.O.A.Au drept
de vot actionarii inscrisi in Registrul Actionari-
lor pana la sfarsitul zilei de 29.03.2013. In cazul
in care A.G.O.A. nu intruneste conditiile nece-
sare desfasurarii in data de 29.04.2013, aceas-
ta urmeaza a se desfasura la aceeasi ora si in
acelasi loc la data de 30.04.2013. La A.G.O.A.
actionarii pot participa si vota personal sau prin
reprezentanti pe baza de procura speciala de
reprezentare, formulare ce se vor depune la
sediul societatii pana pe data de 24.04.2013
orele 16. Materialele ce urmeaza a fi supuse
dezbaterii si aprobarii in  A.G.O.A. pot fi con-
sultate la sediul societatii incepand cu data de
29.03.2013.Prezentul convocator contine 2047
caracterecu spatii si 1623 caractere fara spatii .
Presedintele Consiliului de Administratie, Ing.
Dinu Danel.

Anunþul tãu!
CONVOCATOR. Consiliul de Administratie al
SC MAT SA Craiova, cu sediul in b-dul Dece-
bal, nr. 111, in conformitate cu Legea 31/ 90
modificata si republicata, intrunit in sedinta
din data de 18 .03.2013 CONVOACA Aduna-
rea Generala Extraordinara a Actionarilor (A.-
G.E.A.) pentru data de 29/30.04.2013 orele 12
la sediul societatii cu urmatoarea ordine de
zi: ratificarea hotararii Consiliul de Adminis-
tratie nr. 1/20.02.2013 de catre A.G.E.A. pri-
vind: 1. Prelungirea liniei de credit in suma de
7.000.000,00 lei deschisa la CEC Bank Su-
cursala Craiova si mentinerea in garantie a
urmatoarelor bunuri a. Ipoteca asupra imobi-
lului situat in Craiova, b-dul Decebal nr. 111,
compus din teren intravilan in suprafata de
26028 mp si constructia C12/1, cu o suprafa-
ta construita la sol de 24878 mp, inscris in
C.F. a localitatii Craiova sub nr. 25048, avand
nr. cadastral provizoriu nou 13931/1/1/2/1, pro-
prietatea SC MAT SA Craiova. Acest imobil
este ipotecat si cu rang II tot in favoarea CEC
BANK pentru un credit de investitii in suma
de 1.740.000 lei, acordat SC MAT SA Craio-
va.si - asupra teren intravilan, in suprafata in-
diviza de 1037 mp din teren intravilan in su-
prafata de 1748 mp, ce face parte din corpul
de proprietate 6 (parcela 1-1/6 DR) drum ac-
ces, cu numar cadastral 13931/1/1/6 in su-
prafata totala de 6366 mp, reprezentand drum
de acces, situat in Craiova, b-dul Decebal nr.
111, judetul Dolj, proprietatea SC MAT SA Cra-
iova, conform actului de dezmembrare nr.522/
2010, BNP Papa Eugenia; si -asupra teren in-
travilan, in suprafata indiviza de 168 mp din
teren intravilan in suprafata de 283 mp, ce
face parte din corpul de proprietate 7 (parcela
1-1/7 DR) drum acces, cu numar cadastral
13931/1/1/7 in suprafata totala de 1032 mp,
reprezentand drum de acces, situat in Craio-
va, b-dul Decebal nr. 111, judetul Dolj, pro-
prietatea SC MAT SA Craiova, conform actu-
lui de dezmembrare nr. 522/2010, BNP Papa
Eugenia; a. Ipoteca asupra imobilului situat
in Craiova, b-dul Decebal nr. 111, compus din
teren intravilan in suprafata de 8415 mp si
constructia C12/3, cu o suprafata construita
la sol de 6432 mp, inscris in C.F. a localitatii
Craiova sub nr. 25048, avand nr. cadastral
provizoriu nou 13931/1/1/2/3, proprietatea SC
MAT SA Craiova. Acest imobil este ipotecat si
cu rang II tot in favoarea CEC BANK pentru
un credit de investitii in suma de 1.740.000
lei, acordat SC MAT SA Craiova. si - asupra
teren intravilan, in suprafata indiviza de 336
mp din teren intravilan in suprafata de 1748
mp, ce face parte din corpul de proprietate 6
(parcela 1-1/6 DR) drum acces, cu numar ca-
dastral 13931/1/1/6 in suprafata totala de 6366
mp, reprezentand drum de acces, situat in
Craiova, b-dul Decebal nr. 111, judetul Dolj,
proprietatea SC MAT SA Craiova, conform

Anunþul tãu!
actului de dezmembrare nr. 522/2010, BNP
Papa Eugenia; si -asupra teren intravilan, in
suprafata indiviza de 54 mp din teren intravi-
lan in suprafata de 283 mp, ce face parte din
corpul de proprietate 7 (parcela 1-1/7 DR) drum
acces, cu numar cadastral 13931/1/1/7 in su-
prafata totala de 1032 mp, reprezentand drum
de acces, situat in Craiova, b-dul Decebal nr.
111, judetul Dolj, proprietatea SC MAT SA Cra-
iova, conform actului de dezmembrare nr.522/
2010, BNP Papa Eugenia; Se imputerniceste
d-ul Dinu Danel, identificat cu CI seria TR nu-
marul 387178, eliberat de SPCLEP Alexandria,
la data de 13.04.2011, CNP 1590423340012,
pentru semnarea actului aditional de prelun-
gire a contractului de credit si a tuturor docu-
mentelor necesare prelungirii acestuia. Stabi-
lirea datei de 22.05.2013 ca data de inregista-
rare pentru identificatrea actionarilor asupra
carora se rasfrang efectele A.G.E.A. Au drept
de vot actionarii inscrisi in Registrul Actiona-
rilor pana la sfarsitul zilei de 29.03.2013. In
cazul in care A.G.E.A. nu intruneste conditiile
necesare desfasurarii in data de 29.04.2013,
aceasta urmeaza a se desfasura la aceeasi
ora si in acelasi loc la data de 30.04.2013.
Materialele ce urmeaza a fi supuse dezbaterii
si aprobarii in AG.E.A. pot fi consultate la se-
diul societatii incepand cu data de 29.03.2013.
La  A.G.E.A. actionarii pot participa si vota
personal sau prin reprezentanti pe baza de
procura speciala de reprezentare formulare
ce se vor depune la sediul societatii pana pe
data de 24.04.2013 orele 16.  Actualizarea ac-
tului constitutiv al societatii – cap. V art. 16,17
ca urmare a hotararii Consiliului de Adminis-
tratie nr. 2/18.03.2013 pct. 3 referitor la dele-
garea conducerii societatii in persoana d-lui
ing. Popescu Gheorghe care este numit di-
rector general . Prezentul convocator contine
4917 caracterecu spatii si 4043 caractere fara
spatii . Presedintele Consiliului de Adminis-
tratie, Ing. Dinu Danel.
Asociaþia ECOS convoacã, în data de
23.03.2013, la ora 10:00, AdunareaGeneralã a
membrilor acesteia. ªedinþa se va desfãºura la
sediul din str. Romul, bl. T3, sc. B, ap. 4. Dacã
nu se asigurã cvorum, ºedinþa se va reorgani-
za peste o sãptãmânã, la aceeaºi ora ºi adre-
sã. Preºedinte, Mat. pr. Teclu CODREªI.
Direcþia Silvica Dolj organizeazã concurs in data
de 04.04.2013, ora 10.00, la sediul D.S. Dolj, pen-
tru ocuparea, pe perioadã nedeterminatã, a
postului vacant de economist în cadrul Ocolu-
lui silvic Poiana Mare. Relaþii privind: -modalita-
tea de verificare a competenþelor profesionale, -
condiþiile de participare, - conþinutul dosarelor,
ce se depun la sediul D.S. Dolj, pânã în data de
29.03.2013, ora 16:00. - bibliografie, tematica si
alte relaþii se vor obþine la sediul D.S. Dolj si
sediile ocoalelor din structura D.S. Dolj, precum
si la numãrul  de telefon 0251-421.363.
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ANIVERSÃRI
Chiar dacã viaþa nu e aºa
cum o doreºti, chiar dacã
cei pe care îi iubeºti te su-
pãrã, iartã ºi uitã, zâm-
beºte ºi bucurã-te alãturi
de noi, cei ce-þi doresc
din adâncul sufletului sã
ai parte numai de împli-
niri ºi satisfacþii. Dumne-
zeu sã te cãlãuzeascã ºi
sã orânduiascã totul
cum este mai bine pen-
tru tine! LA MULÞI ANI , cu
cele mai frumoase gân-
duri de bine ºi sãnãtate,
îþi doresc þie, ILONA BÃ-
DÃNOIU. Andreea
De ziua ta, draga noastrã
ILONA BÃDÃNOIU, îþi
urãm multã sãnãtate, bu-
curii, împlinirea tuturor
dorinþelor ºi mai ales pu-
tere sã treci peste toate
obstacolele vieþii. Fie ca ºi
anii ce vor venii sã te gã-
seascã la fel de încrezã-
toare ºi cu zâmbetul pe
buze, aºa, cum ne-ai obiº-
nuit pe noi toþi, cei care te
iubim! LA MULÞI ANI!

CERERI SERVICIU
Studentã Contabilitate
ºi Informaticã de Ges-
tiune, an terminal, soli-
cit angajare. Telefon:
0763/17.23.63.
Absolvent al Facultãþii de
Ingineria Mediului în Hor-
ticulturã, cu experienþã în
domeniul.vânzãrii de
materiale de construcþii ,
caut loc de muncã în
aceste domeni. Telefon:
0351/80.20.28
Caut de lucru ca menaje-
rã. Telefon: 0720/
799.847; 0751/911.417.
Persoanã serioasã, ne-
fumãtoare, doresc sã
îngrijesc copil (menaj)
sau bãtrâni. Telefon:
0771/563.087.
Doamnã serioasã caut de
lucru ca menajerã. Tele-
fon: 0758/152.881.

OFERTE SERVICIU
Societate comercialã an-
gajeazã agenþi vânzãri,
condiþii avantajoase, rela-
þii la telefon: 0731/838.161.

CAUT PERSOANÃ CARE
SÃ MÃ ÎNVEÞE LA CAL-
CULATOR. TELEFON:
0745/219.799, 0763/
206.280.
Caut femeie internã pentru
ajutor gospodãrie. Telefon:
0751/016.612; 0784/
267.858.
Restaurant, angajez bucã-
tari. Telefon: 0768/357.485.
Ofer serviciu ca bonã.
Telefon: 0762/803.604.
ANGAJEZ vânzãtoare
stand Sucpi. Telefon:
0764/444.900.
Atelier de creaþie ºi croito-
rie la comandã angajea-
zã modelieri cu experien-
þã. Telefon: 0760/652.522.
Caut femeie îngrijire bã-
trânã intern. Telefon:
0729/951.222.

MEDITAÞII
Meditez limba francezã.
Telefon: 0723/289.891 ºi
0751/654.470.
Meditez limba românã,
orice nivel. Telefon:
0754/031.894.

Pregãtesc contabilitate –
studenþi, ºomeri etc. Tele-
fon: 0722/943.220; 0755/
139.772.
Meditez matematicã orice
nivel. Telefon: 0726/
522.670.

CURSURI
A.C.C.E.S. OLTENIA or-
ganizeazã cursuri: Teh-
nician Topo Cadastru,
Asfaltator, Constructor
drumuri ºi poduri, For-
mator, Inspector resur-
se umane, Asistent rela-
þii publice ºi comunica-
re, Contabil, Agent co-
mercial, Mãcelar, Peisa-
gist-floricultor, Manager
Proiect, Auditor în dome-
niul calitãþii, Expert achi-
ziþii publice, plata în rate.
Strada “Sãrarilor” nr. 31
(incinta COMAT DOLJ).
Telefon: 0251/432.266;
0743/108.821.

PRESTÃRI SERVICII
Gãtit, spãlat, cãlcat, etc.
sau îngrijire copil mic. Te-
lefon: 0762/047.095.
Înfinþare societãþi ºi asocia-
þii. Telefon: 0761/633.118;
0766/000.580.
Servicii de vidanjare. Tele-
fon: 0748/210.827; 0765/
257.983.
Filmez ºi fotografiez la pre-
þuri avantajoase + albu-
muri foto. Telefon: 0766/
359.513.
Societate de contabili-
tate presteazã servicii
de calitate la preþ avan-
tajos. Telefon: 0766/
379.545.
Transport utilitarã 14 m
cubi mãrfuri diverse, mo-
bilã, tarif 0,90 lei/km. Tele-
fon: 0761/906.706.
Angajãm maºinist maro-
chinãrie. Telefon: 0722/
943.220; 0771/215.774.
Repar frigidere ºi lãzi frigo-
rifice la domiciliul clientului.
Telefon: 0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând garsonierã zona
ciupercã, etaj 1. Telefon:
0723/223.658.

Vând camerã cãmin Ba-
riera Vâlcii (Spiact). Tele-
fon: 0251/328.244; 0760/
884.433.
Vând urgent locuinþã Cra-
iova, preþ 30.000 euro,
preþ negociabil. Telefon:
0771/579.669.
Vând camerã cãmin îm-
bunãtãþitã, parchet, geam
termopan, izolaþie interioa-
rã. Preþ 62.000 lei. Telefon:
0743/120.446.
URGENT VÂND GAR-
SONIERÃ PARTER, FI-
LIAªI. TELEFON: 0764/
225.615.

APARTAMENTE
2 CAMERE
VÂND APARTAMENT 2
CAMERE, DRÃGÃNEªTI-
OLT. TELEFON: 0763/
265.251.

CASE
Vând gospodãrie forma-
tã din 2 case, anexe ºi
curte 38 ari în Þugureºti,
Valea Stanciului. Telefon:
0721/502.003.
Vând casã (105 mp) cu
teren (410 mp) în zona
BRESTEI: 4 camere, utili-
tãþi, garaj 21 mp, centralã
proprie. TELEFON:  0760/
611.651.
Schimb casa D+P 6 ca-
mere 2 holuri, 2 bãi, pivni-
þã teren 1300 mp utilitãþi
schimb cu 2 apartamen-
te. Telefon: 0761/824.947.
PARTICULAR, VÂND
CASÃ “REGALÃ” SUPER-
BÃ ÎN COMUNA DIOªTI, 3
CAMERE ªI DEPENDIN-
ÞE: BUCÃTÃRIE, BECI,
MAGAZIE, GARAJ, PÃ-
TUL, CURTE 3400 MP,
FÂNTÂNÃ ÎN CURTE, APÃ
CURENTÃ, LA STRADÃ,
LA 100 M DE DN 65 CRA-
IOVA – CARACAL. PREÞ
NEGOCIABIL. TELEFON:
0722/33.66.34.
Vând casã cu 5 camere,
baie, bucãtãrie, dependin-
þe, Bãile Olãneºti, 45.000
euro, negociabil. Telefon
0725/505.440.
Casã 4 camere, bucãtã-
rie, baie, beci, suprafaþã
108 mp, teren 275 mp,
gaze, apã, încãlzire cen-
tralã, Aleea 6 Brestei.
Telefon: 0725/505.424.

Investeºte în oameni!
Proiect cofinanþat din Fondul Social European prin Programul Operaþional Sectorial Dez-

voltarea Resurselor Umane 2007 – 2013
Axa prioritarã: 5 - „Promovarea mãsurilor active de ocupare”
Domeniul major de intervenþie: 5.2 - “Promovarea sustenabilitatii pe termen lung a zone-

lor rurale in ceea ce priveste dezvoltarea resurselor umane si ocuparea fortei de munca”
Titlul proiectului: „Sanse egale de ocupare in mediul rural”
Cod Contract: POSDRU/110/5.2/G/89376
Beneficiar: Centrul European pentru Promovarea ºi Integrarea Romilor
ANUNT DE INTENTIE  IN VEDEREA SELECÞIEI DE FORMATORI IN CADRUL

PROIECTULUI Sanse egale de ocupare in mediul rural”, POSDRU/110/5.2/G/89376

Asociatia Centrul European pentru Promovarea si Integrarea Romilor (CEPIR) cu sediul
in Craiova, judetul Dolj, b-dul Dacia Bl. 175 J, Sc. 1, Ap. 4 organizeaza selectie in vederea
ocuparii urmatoarelor posturi, în cadrul proiectului : „Sanse egale de ocupare in mediul
rural”, POSDRU/110/5.2/G/89376: IN LOCALITATEA FARCAS, JUDETUL DOLJ: -
doua posturi de lectori pentru cursul de calificare profesionala in meseria de lucrator in
constructii; - doua posturi de lectori cursul de calificare profesionala in meseria de ospa-
tar; - doua posturi de lectori pentru cursul de calificare profesionala in meseria de frizer.IN
LOCALITATEA SADOVA, JUDETUL DOLJ: - doua posturi de lectori pentru cursul de
calificare profesionala in meseria de instalator apa - canal; - doua posturi de lectori pentru
cursul de calificare profesionala in meseria de lucrator in constructii;- doua posturi de
lectori cursul de calificare profesionala in meseria de lucrator in comert; IN LOCALITA-
TEA VIRTOP, JUDETUL DOLJ: - doua posturi de lectori pentru cursul de calificare
profesionala in meseria de lucrator in constructii; - doua posturi de lectori cursul de
calificare profesionala in meseria de lucrator in comert; - doua posturi de lectori pentru
cursul de calificare profesionala in meseria de frizer.Durata cursului: 3 luni, in perioada
Aprilie - Iulie 2013. Structura cursului: modul teoretic 120 ore si modul instruire practica
240 ore Dosarele candidaþilor se depun la sediul Centrului European pentru Promovarea si
Integrarea Romilor din Craiova, Cartier Cornitoiu, Bl. 5, parter, in perioada 25-29 martie
2013. Documentele dosarelor de selectie: - Cerere de inscriere pentru concurs; - Curricu-
lum Vitae / copie dupa cartea de munca/ adeverinta din partea angajatorilor/ orice alt docu-
ment din care sa reiese experienta in domeniul de calificare vizat; - Copia actului de identi-
tate si/sau certificat de casatorie; - Copie certificat formator/ adeverinta Candidaþii care
participã la selectie trebuie sã îndeplineascã cumulativ urmãtoarele condiþii: - Sa detina ca-
pacitati organizatorice si sa manifeste spirit de echipa; - Sã aibã abilitãþi bune de comunicare
scris ºi vorbit. - Sa detina certificat de calificare formator sau adeverinta de absolvire a
cursului; - Experienta practica dovedita in domeniul calificarii; - Cunostinte in domeniul
protectiei muncii reprezinta un avantaj; - Domiciliul in localitatile proiectului, respectiv posi-
bilitatea de rezidenta permanenta - reprezinta un avantaj. Proba de interviu va avea loc la
Sediul CEPIR din Craiova, Cartier Cornitoiu, Bl. 5, parter, dupa cum urmeaza :-in data de
09.04.2013 incepand cu ora 16.00 formatorii selectati pentru cursurile ce se vor derula in
localitatea Farcas;-in data de 10.04.2013 incepand cu ora 16.00 formatorii selectati pentru
cursurile ce se vor derula in localitatea Sadova;-in data de 11.04.2013 incepand cu ora
16.00 formatorii selectati pentru cursurile ce se vor derula in localitatea Virtop.

Vând în comuna Pleniþa,
Dolj douã case cu câte
douã camere fiecare, cu
antreu ºi beci, mobilate ºi
cu tot inventarul gospodã-
resc pentru douã familii,
apã, canal, baie, situate
lângã spitalul Pleniþa. Preþ
total 40.000 lei. Telefon:
0230/561.168.
Vând vila zonã sigurã,
centralã, lângã Facultatea
de Agronomie, teren 462
m2, garaj. Telefon: 0726/
275.943.
Ofertã promoþionalã –
casã 2008 Bariera Vâlcii,
strada Ramuri 62 –
60.000 euro. Telefon:
0786/982.529.
D+P, 6 camere, pivniþã,
utilitãþi, teren 1300 mp ane-
xe (3 camere cãrãmidã).
Telefon: 0761/824.947.
Vând casã în Goicea
Micã, stare bunã (5 ca-
mere, baie cu boiler
electric, curte mare ºi
grãdinã) – 1.300 mp (su-
prafaþã construitã: 600
mp). Preþ: 35.000 lei, ne-
gociabil. Telefon: 0760/
295.905.

TERENURI
Schimb 450 m2 teren
(cãpºunãrie) între case,
cu casã la þarã în comu-
nele învecinate sau vând.
Telefon: 0763/616.711.
VÂND PÃDURE 0,45 ha.
Telefon: 0766/304.708.
Vând 1500 mp în Bãile
Govora, “Belvedere”, îm-
prejmuit, lângã pãdure,
toate utilitãþile instalate. Te-
lefon: 0744/563.640;
0351/402.056.
VÂND teren agricol coma-
sat. Relaþii telefon:  0728/
048.066.
Vând teren intravilan,
3500 mp, situat în Popo-
veni, cu 23 m deschidere
la strada principalã, cu
toate facilitãþle ºi în condiþii
avantajoase. Telefon:
0723/546.694.
Vând teren Albeºti, intra-
vilan. Telefon: 0762/
090.223; 0746/068.061.
VÂND TEREN ZONA PA-
SARELA PIELEªTI DE 70
– 75.000 MP. TELEFON:
0743/088.899.
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Staþiunea de Cercetare
– Dezvoltare Agricolã
ªimnic, cu sediul în

Craiova, ªoseaua
“Bãlceºti” nr. 54, vinde
sãmânþã de porumb Olt
ºi F376, floarea-soarelui

Favorit ºi Performer,
lucernã, orzoaicã, ovãz
ºi mazãre la cele mai
mici preþuri. Relaþii

suplimentare la
telefoanele: 0251/468.159

0785/292.188

Vând teren intravilan 400
mp situat în Segarcea,
strada “Unirii” nr. 29F (în
spatele liceului), cadastru
ºi 3300 mp vie (parþial de-
friºatã) situatã pe linia
mare în plai. Telefon:
0251/428.415.
Vând 4000 m2  + vie ºi
pomi fructiferi + casã bã-
trâneascã pentru demola-
re, cu cadastru fãcut la 11
km de Craiova – intravilan.
Cedez 4200 m2  tren ex-
travilan – pentru reparaþii
casã. Telefon: 0727/
884.205.
Vând teren 500 mp, “Lac
Avioane”. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484.
Vând teren central 330
mp deschidere 2 strãzi.
Telefon: 0746/495.167.
Vând terenuri de 1500 mp,
750 mp ºi 1900 mp în Vâr-
voru de Sus. Terenurile fi-
ind la stradã betonatã
având toate facilitãþile preþ
convenabil. Telefon. 0746/
467.922; 0744/220.492.
Vând teren 2600 mp pe
ºoseaua Craiova – ªim-
nicu de Sus (600 mp de
Lacul Tanchiºtilor), ne-
gociabil. Telefon: 0351/
170.504.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Supernova,
an 2002, ITP 2014, 3.500
lei. Telefon: 0745/541.174.

STRÃINE
Vând Volkswagen Golf VI
culoare alb, an fabricaþie
2010, km 10.000. Telefon:
0744/391.195; 0351/
429.196.
Vând KIA SPORTAGE, an
fabricaþie 2005, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0723/
221.837.
Vând Skoda Octavia 1,9
TDI, fabricaþie 2000, înma-
triculatã în Bulgaria. Preþ
3400 Euro negociabil.
Telefon: 0720/060.256.
Vând Opel Corsa C 1.2.,
2002, benzinã, comenzi
volan, 5 uºi, anvelope noi
varã, înscris în RO, taxele
la zi, preþ negociabil 2500
euro. Telefon: 0763/
803.708; 0765/476.042.
Vând Opel Tigra 1400 cc,
fabricaþie 1993, înmatricu-
lat 1800 E, negociabil. Te-
lefon: 0740/316.002.
Vând Opel Astra H, an
2007, înmatriculat RO,
preþ 5300 euro. Telefon:
0761/647.718.
Pontiac Transporter 2,3 cm,
benzinã, fabricaþie 93, în sta-
re de funcþionare, nerulatã
în þarã – 550 euro, negocia-
bil. Telefon. 0769/682.917.
Urgent! Vând Mitsubishi
Colt, an fabricaþie 2006,
înmatriculat România,
93000 km, full option, preþ
3950 euro, negociabil.
Telefon: 0765/130.964;
0768/417.804.

Mitsubishi Galant GLSTD
diesel, fab. 96 închidere
centralizatã, geamuri ºi
oglinzi electrice, climã, CD,
289.000 km, înmatriculatã
în Bulgaria, stare de funcþi-
onare, 700 euro, negocia-
bil. Telefon: 0769/682.917.
Vând Hyundai Lantra 1.4,
anul 1996, 70.000 km re-
ali, Olanda, 1500 euro,
negociabil. Telefon: 0767/
116.092.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând frigider Electrostar,
combinã muzicalã CMS
205, piese Dacia noi, piei
bovinã argãsite, calculator
instruire copii. Telefon:
0735/445.339.
VÂND o sufragerie Luxor,
1 birou ºi 1 scaun. Tele-
fon: 0766/655.849.
Vând cadru motosapã
cu freze. Telefon: 0728/
154.845.
Vând faianþã micã albã –
faianþã micã roz, negocia-
bil. Telefon: 0770/334.168.
Vând maºinã de spãlat,
televizor color, frigider cla-
sa A. Telefon: 0742/
884.839; 0351/463.661.
VÂND MOTOR PENTRU
ARO DIESEL, ABRIC, BI-
TUM ASFALT, MOZAIC
DE MARMURÃ. TELE-
FON: 0731/989.215;
0251/425.651.
Vând butelii aragaz pentru
voiaj, arcuri spirale pentru
suspensii dublurã la Mer-
cedes 190D, de epocã.
Telefon: 0251/598.518
Vând masã lemn masiv –
ext.12 persoane, fotolii
sculptate gen jilþ; dozator
bere + tub CO2, frigidere,
scaun ergonomic, balan-
þã Berkel, cuier pom, apa-
rat telefon-fax. Telefon:
0746/660.001.
Vând cadru metallic pen-
tru handicap, masã sufra-
gerie 6 persoane, chiuve-
tã cu picior (ciupercã), preþ
negociabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând set 16 piese pen-
tru gãtit etajat, economic,
rapid, fãrã ulei. Cadou
nuntã deosebit. Telefon:
0251/415.863; 0765/
027.337.

Vând 100 baniþe grâu
nou, preþ negociabil. Tele-
fon: 0765/291.623.
Vând grâu nou, comuna
Terpeziþa, 1 leu/kg. Tele-
fon: 0760/191.641.
Butelii aragaz, douã focuri
pentru voiaj. Arcuri spirale
suspensii autoturism Mer-
cedes 190D, 1966. Tele-
fon: 0251/598.518.
Vând canistrã aluminiu 20
litri, ansamblu ax volan cu
pedaliere ºi contact cu
cheie Dacia 1310 nou,
arzãtor încãlzire la gaze
sau butelie, arzãtoare
gaze sobã, reductor tub
oxigen. Telefon: 0251/
427.583.
Vând covor persan 3,5/
2,5 grena – 60 lei; pãlãrie
fetru nr. 55 nouã – 60 lei;
telefon fix cu numere – 25
lei. Telefon: 0761/355.869.
Vând 2 locuri de veci, Ci-
mitir Sineasca. Telefon:
0351/447.472; 0764/
060.657.
Vând tablou, îngeri, sfinþi,
înrãmat, tablou picturã pei-
saj pãdure. Preþ 25-40 lei.
Telefon: 0767/049.976.
Vând cositoare rotativã
1,90 lãþime ºi plug PP2
pentru tractor U 45. Tele-
fon: 0757/624.843.
Vând bibliotecã, pat, ser-
vantã, canapea, ºifonier,
vitrinã, bufet, aspirator. Te-
lefon: 0351/410.939.
Vând cãmãºi naþionale.
Telefon: 0351/459.222.
Vând rãsad de trandafiri
toate culorile ºi leandru
culori alb ºi frez. Telefon:
0351/430.880. 0762/
278.639.
Vând 2 roþi cu jenþi la 4
gãuri pt. Opel Astra F Ca-
ravan, montate cauciucuri
de iarnã mãrimea 175/
65R 14. Preþ 100 lei/buc.
Telefon: 0767/517.023.
Vând radio, oglindã inte-
rior, telescop spate pt.
Opel Astra F Caravan ºi 2
oglinzi exterioare, 1 interi-
or pt. Dacia 1300. Preþ
negociabil. Telefon: 0767/
517.023.
Vând centralã electricã.
Preþ negociabil. Telefon:
0743/462.582.

Ozonator: purificã aerul,
apã terapeuticã, mânca-
re ecologicã, bãi terapeu-
tice, sterilizator rufe, tacâ-
muri, frigider. Telefon:
0724/512.304.
Vând drujbã electricã
bunã, lanþ rezervã noi,
burghierã fãrã picior nouã
25 lei. Telefon. 0761/
355.869.
Vând pãsãri de curte: cur-
cani, gâºte, gãini ouãtoa-
re. Telefon: 0251/285.145;
0762/278.639.
Vând mobilã (diverse),
covor persan 2/3 ºi lãzi de
lemn curate, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0251/
428.437.
Vând centralã Vaillant 26
kw, membranã, apã cal-
dã, defectã. Telefon: 0721/
483.933.
Vând 1 set cauciucuri iar-
nã 175/65 R14(82T) M+S
pneumant R cu jenþi la 4
gãuri, preþ 700 Ron, ne-
gociabil. Telefon: 0724/
281.744.
Vând putinã salcâm 50
vedre nouã – douã uºi cu
toc noi pentru casã, cilindru
de cupru cu þeavã ºi butoi
galvanizat pentru þuicã. Te-
lefon: 0749/536.525.
Vând pãtuþ copil, toc cu
ferestre 3  canate  lemn,
uºã apartament din lemn.
Telefon: 0251/410.573.
Vând avantajos ºifonier,
vitrinã, maºini de cusut,
covoare, încãlzitor pe
gaze, instant apã pe
gaze, haine din piele. Te-
lefon: 0745/753.524.
Vând bufet stil neoclasic ºi
pianinã. Telefon: 0737/
265.196.
Vând maºinã de nervurat
tablã, barã inox rotundã,
diametru 38 mm ºi lungã
de 300 mm. Telefon:
0351/800.654.
Vând capotã motor Dacia
1100 nouã. Telefon: 0721/
995.405.
Vând mobilã veche de
bunã calitate, preþ bun.
Telefon: 0755/498.834.
Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþiona-
tã manual. Telefon: 0251/
531.294.

Vând uºã cu toc ºi broas-
cã 40 lei; douã bidoane
60 litri largi la gurã. Tele-
fon: 0761/355.869.
Avantajos! Piese noi Da-
cia, canistre metal, piscinã
copil, covor persan. Tele-
fon: 0251/416.455.
Vând lanþ drujbã nou
lama 40 cm, monedã ju-
biliarã argint 25 gr, Carol I
1881, 300 euro. Telefon:
0761/355.869.
Vând avantajos centralã
termicã pe gaze, marca
Anca – Pocket – Italia, în
funcþiune. Telefon: 0722/
680.138.
Vând mobilã dormitor ºi
sufragerie, aragaz ºi fri-
gider. Telefon: 0757/
322.534.
Vând convector pentru
cãldurã instant apã caldã,
ºemineu pe lemne – cãr-
buni, stare bunã. Telefon:
0770/682.710; 0351/
464.044.
Vând grilaje geamuri, preþ
negociabil. Telefon: 0761/
270.365.
Vând ieftin centralã termi-
cã pe gaze, în funcþiune,
marca Pocket 24 F, Italia.
Telefon: 0722/680.138.
Vând cruce marmurã
1200/400/100 scrisã -
100 lei; foarfecã tablã 15
lei; vas WC fontã cu pluti-
tor 20 lei. Telefon: 0761/
355.869.
Vând pat dublu 2m X 2 m,
tãblii nou – nouþ, saltea,
alain delone 42-44-46
bãrbat- fermoar- nasturi-ti-
neret, excepþional. Tele-
fon: 0725/533.042.
Vând sobã porþelan –
Meissen – (de Saxa) mo-
del ºi culoare deosebite.
Telefon: 0741/772.627.
Vând mobilã sufragerie
lemn masiv, mobilã dormi-
tor, aragaz patru ochiuri, fri-
gider mare, mese, scaune.
Telefon: 0768/034.443.
Vând vitrinã, servantã ºi
bibliotecã, birou, masã.
Telefon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã
perinã electricã; ceas foar-
te vechi (peste 100 ani) în
stare de funcþionare. Tele-
fon: 0724/014.028; 0764/
432.767.
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Cumpãr spaþiu
comercial,

70-80 mp. Telefon:
0729/033.903

Vând urgent Hotel – Restaurant
în Calafat

Hotel Nou – 20 camere
Restaurant – 150 locuri

(posibilitãþi evenimente:
nunþi, botezuri, mese festive)
Terasã în aer liber – 100 locuri

Suprafaþã totalã – 1400 m2

Poziþie bunã!
Telefon: 0751/192.245.

ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)
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Vând bandã germanã 12
cm lãþime, izolare hidro la
bãi, balcoane, subsoluri.
Telefon: 0746/152.196.
Pictez tablouri, portrete,
peisaje, naturi statice,
icoane ulei ºi foiþã aur, con-
venabil. Telefon: 0767/
116.092.
Vând cauciucuri 155X13
cu jantã, aragaz  voiaj
douã ochiuri cu butelie,
alternator 12V nou, del-
cou  motor Dacia nou.
Telefon: 0251/ 427.583.
Vând centralã termicã pe
lemne, putinã nouã de 50
vedre din salcâm, cãruþ
curte cu douã roþi, 2 uºi cu
toc pentru casã noi. Tele-
fon: 0747/530.981.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare
norme deviz ºi alte cãrþi
tehnice. Telefon: 0724/
531.528.
Vând uºi ºi ferestre cu
geam. Telefon: 0351/
170.645.
Vând motor, motosapã
Honda, echipament vâ-
nãtoare din piele, hidrofor
pentru irigaþii. Telefon:
0728/154.845.
Vând þuicã culoarea be-
rii, þinutã în butoi de dud,
minim 5 litri, 10 lei/L. Tele-
fon: 0752/166.330.
Vând flori de camerã, bal-
con, în ghiveci ºi rãsad de
muºcate cu floare bãtutã,
alb, frez ºi roºu. Telefon:
0762/278.639; 0351/
430.880.
CUMPÃRÃRI
APARTAMENTE

Cumpãr apartament 2
camere parter- etaj 2 cu
balcon. Telefon: 0760/
548.459.

GARSONIERE
Vând camerã cãmin Cra-
ioviþa Nouã. Telefon:
0736/429.876;  0758/
937.083.
Particular! Cumpãr apar-
tament – garsonierã, la
stradã, parter, maximum
etajul 2. Telefon: 0748/
195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4 -
5 camere + curte mini-
mum 1000 mp, utilitãþi. Te-
lefon: 0723/466.154.

DIVERSE
Cumpãr tablou mare peste
1,5 m, CAR CU BOI sau al-
tul mai mare ºi mai frumos.
Telefon: 0766/304.708.
CUMPÃR SPAÞIU CO-
MERCIAL 70-80 MP. TE-
LEFON: 0729/033.903.
Cumpãr dormitor sculptat,
canapea, fotolii mãsuþã hol.
Telefon: 0761/824.947.
Caut cumpãrãtor sau in-
vestitor pentru o microfer-
mã de flori: trandafiri, zam-
bile, frezii ºi pepinierã
pomi fructiferi, culturã de
cãpºuni în sere sau sola-
rii. Telefon: 0351/430.880.
Caut  beneficiar pentru în-
chiriere sau transport de
mãrfuri diverse din judeþ
sau þarã. Posed Dacia
papuc cu 2 locuri. Telefon:
0351/430.880.
Cumpãr tablouri, mone-
de, timbre, ceasuri, icoa-
ne, cãrþi poºtale, medalii,
argintãrii, sãbii, obiecte re-
galiste, acte, antichitãþi.
Telefon: 0723/926.322.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Primesc în gazdã o fatã.
Telefon: 0251/428.437.

Închiriez spaþiu comer-
cial 148 mp la demisol
pretabil bar, discotecã,
casino, birouri. Filiaºi.
Telefon: 0769/784.998.
Doresc sã închiriez sau
sã cumpãr garsonierã –
Brazdã în blocurile G4,
G5, sau G6. Telefon:
0762/109.595.
Caut 1-2 colegi de apar-
tament decomandat,
Brazda lui Novac. Telefon:
0762/267.631.
P+E pretabil pentru fir-
me, creºe, grãdiniþã co-
pii. Telefon: 0251/
429.943;  0742/450.724.
Închiriez garsonierã tot
confortul, strada “A. I.
Cuza”, bloc M18E. Tele-
fon: 0770/784.539.
Închiriez apartament
pentru familie zona pre-
fecturã. Telefon: 0742/
244.476.
Închiriez spaþiu comer-
cial 53 mp, str. “Amara-
dia” nr. 56, parter bloc
(fosta Cofetãrie Amara-
dia) 5 Euro mp. Telefon:
0744/550.349.
Ofer spre închiriere
apartament 3 camere
modificat în 4 camere,
blocurile K, strada Pãl-
tiniº, parter, acces bila-
teral, pretabil firmã. Te-
lefon: 0744/541.452.
Ofer spre închiriere
apartament 2 camere,
decomandate, ultra-
central, etaj 2, mobilat,
liniºte ºi igienã deplinã,
microcentralã, aer con-
diþionat. Telefon: 0756/
028.300, 0722/956.600.
Închiriez garsonierã
Calea Bucureºti (zona
Institut), complet mobi-
latã ºi utilatã. Telefon:
0764/855.169.
Primesc 2 fete în gazdã
condiþii bloc. Telefon:
0746/274.204.
Primesc o fatã în gazdã,
condiþii bloc. Telefon: 0720/
863.286.
Închiriez apartament 2
camere, utilitãþi. Telefon:
0748/105.609.
Închiriez garsonierã bule-
vardul „1 Mai”. Telefon:
0785/886.507.

Particular vând sau în-
chiriez pe termen lung
apartament ultracen-
tral, 4 camere, 2 bãi,
mobilat, centralã ter-
micã, tot confortul,
250 euro. Rog seriozi-
tate! Telefon: 0720/
001.909.
Închiriez apartament trei
camere G. Enescu. Tele-
fon: 0763/589.837; 0740/
240.421.
Primesc fete în gazdã, la
bloc, lângã Medicinã. Te-
lefon: 0770/300.327.

CERERI
Doresc apartament mobi-
lat 2 sau 3 camere. Tele-
fon: 0749/287.709; 0763/
787.678.
MATRIMONIALE
Alexandru, pensionar,
vãduv, doresc doam-
nã vaduvã, vârstã 70-
71 ani. Telefon: 0784/
984.085.
Domn serios, 50 ani,
fãrã obligaþii, cu serviciu
în Craiova, caut doamnã
pentru prietenie sau cã-
sãtorie. Telefon: 0740/
895.691.
Domn singur doresc
doamnã 65 ani, fãrã
copii. Telefon: 0747/
072.472.

CITAÞII
Clubul Sportiv Dunãrea
Bechet, str. Centru, bl. B4,
sc. 1, ap. 1, jud. Dolj este
chemat  prin reprezentan-
tul sãu Þãndãricã Ion la
Judecãtoria Craiova în data
de 11.04.2013, ora 10.30
în calitate de pârât, în pro-
ces cu Glãvan Margareta,
în calitate de reclamant pen-
tru FOND – ANULARE ACT,
dosar nr. 18330/215/2012,
camera – C12.

DIVERSE
MEDICINÃ TRADIÞIO-
NALÃ CHINEZÃ! Trata-
ment: de prevenþie, cu-
rativ ºi de completare a
deficitului în organism
cu produse S.N.B.A.
Aparaturã medicalã
pentru familie. Telefon:
0724/512.304.
Profesor universitar pensi-
onar, doresc, contra retri-
buþie, doamnã pentru
companie ºi îngrijire. Tele-
fon: 0351/446.735, între
orele 12.00 – 17.00.

Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Valea
Vlãicii (vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi bijute-
rii lucrate manual, cu ar-
gint la schimb ºi mano-
pera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Ofer unei pensionare sub
70 ani adãpost ºi cãldurã.
Telefon: 0251/428.437.

PIERDERI
PIERDUT CIF original TVA
pentru firma Nicman Trans
SRL, CUI-24378934, J16/
1659/2008. Se declarã nul.
Pierdut borsetã cu docu-
mente pe numele Covei
Horea. Gãsitorului ofer
recompensã. Telefon:
0764/292.916.
COMEMORÃRI

Costel, frate, Gabi, Le-
nuþa ºi Doina, cumnaþi
reamintesc împlinirea a
33 de ani de la dispari-
þa MARIEI POPESCU
(MARCI). Nu te vom uita
niciodatã!
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La conferinþa de presã ce a avut
loc dupã reunirea lotului Ungariei,
selecþionerul Sandor Egervari a
declarat cã partida contra Româ-
niei reprezintã una cu mizã dublã,
fiind de pãrere totodatã cã naþio-
nala condusã de Victor Piþurcã este
o echipã cu puþine puncte slabe!

„Meciul cu România este foar-
te important, un derby, pentru cã
se întâlnesc douã þãri vecine, iar
rivalitatea fotbalisticã este tradiþi-
onalã. Pot spune cã este un joc de
ºase puncte. Ca ºi noi, echipa Ro-
mâniei este în reconstrucþie, dar
are o generaþie bunã. Un excelent
exemplu despre forþa jucãtorilor
români a fost oferit de Steaua, care
a obþinut rezultate bune în cupele
europene”, a spus Sandor Eger-
vari, citat de Mediafax.

Antrenorul maghiarilor a þinut
sã-i remarce pe Gabriel Torje ºi
Gheorghe Grozav, dar ºi pe Adri-
an Mutu, despre care a spus cã
„este un jucãtor de mare valoare,
sper sã-l neutralizãm”.

Deºi considerã cã echipa Româ-
nia „nu are foarte multe puncte sla-
be”, Egervari sperã cã elevii sãi vor

Selecþionerul maghiarSelecþionerul maghiarSelecþionerul maghiarSelecþionerul maghiarSelecþionerul maghiar, Sandor Egervari, a prefaþat meciul, Sandor Egervari, a prefaþat meciul, Sandor Egervari, a prefaþat meciul, Sandor Egervari, a prefaþat meciul, Sandor Egervari, a prefaþat meciul
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putea sã le speculeze, declarându-
se „optimist” în ceea ce priveºte
rezultatul partidei.

Ungaria are la dispoziþie
toate vedetele,
mai puþin Gera

În lotul anunþat de Sandor Eger-
vari, luni searã, se regãsesc vede-
tele Balazs Dzsudzsak, jucãtor pre-
gãtit de Dan Petrescu la Dinamo
Moscova, Tamas Hajnal, colegul
lui Alexandru Maxim de la VfB
Stuttgart, sau Adam Szalai, atacan-
tul celor de la Mainz. Nu se regã-
seºte, în schimb, ºi Zoltan Gera,
coechipier cu Gabriel Tamaº la
West Bromwich Albion, care va
absenta din cauza unei accidentãri.

Lotul maghiar are urmãtoarea
componenþã:
Portari: Adam Bogdan (Bolton

/ Anglia, liga secundã), Gabor Ki-
raly (1860 Munchen / Germania,
liga secundã), Balazs Megyeri
(Olympiakos / Grecia);
Fundaºi: Richard Guzmics,

Peter Halmosi (ambii Szombathe-
lyi Haladas), Tamas Kadar (Dios-

gyor), Zsolt Korcsmar (Brann Ber-
gen / Norvegia), Zoltan Liptak
(Gyor), Norbert Meszaros (De-
brecen), Vilmos Vanczak (FC Sion
/ Elveþia), Jozsef Varga (Greuther
Furth / Germania);
Mijlocaºi: Balazs Dzsudzsak

(Dinamo Moscova / Rusia), Akos
Elek (Diosgyor), Adam Gyurcsa
(Videoton), Tamas Hajnal (VfB
Stuttgart / Germania), Peter Sza-
kaly (Debrecen), Vladimir Koman
(FK Krasnodar / Rusia), Mate Pat-
kai (Gyor), Adam Pinter (Real Za-
ragoza / Spania)
Atacanþi: Daniel Bode (Feren-

cvaros), Istvan Kovacs (Video-
ton), Rudolf Gergely (Diosgyor),
Imre Szabics (Sturm Graz / Aus-
tria), Adam Szalai (Mainz / Ger-
mania).

Selecþionata României va întâlni
naþionala Ungariei, vineri, 22 mar-
tie, pe Stadionul „Ferenc Puskaº”
din Budapesta, în cadrul prelimi-
nariilor Cupei Mondiale din 2014,
iar pe 26 martie va juca, tot în de-
plasare, împotriva echipei naþionale
a Olandei, pe „Amsterdam ArenA”,
ambele întâlniri urmând a se dis-

puta de la ora 21:30.
Dupã primele patru etape din

grupa D, România ºi Ungaria au
acelaºi numãr de puncte, câte 9,
cu trei mai puþine decât liderul
Olanda, naþionalã care s-a impus
atât la Budapesta cât ºi la Bucu-
reºti cu acelaºi scor, 4-1.

Reamintim, partida Ungaria –
România se va disputa fãrã spec-
tatori, urmare a unei decizii a Co-
mitetului de Disciplinã al FIFA,

dupã ce fanii maghiari au scandat
ºi au prezentat simboluri antise-
mite la un amical cu Israel, jucat
în august 2012

Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV

Fostul atacant al naþionalei Angliei, Mi-
chael Owen, în vârstã de 33 de ani, a anun-
þat, ieri, cã se va retrage din activitate la fi-
nele acestui sezon.

Owen, care a îmbrãcat de 89 de ori tri-
coul primei reprezentative engleze, marcând
40 de goluri, a jucat de-a lungul carierei pen-
tru Liverpool (1996-2004), Real Madrid
(2004-2005), Newcastle United (2005-
2009), Manchester United (2009-2012), iar
în prezent este legitimat la Stoke City.

Owen se retrage din activitate
la finalul sezonului

Sezonul senzaþional al lui Francesco Totti
îi face pe italieni sã ia în calcul tot mai serios
varianta unei campanii de rechemare a cãpi-
tanului roman în tricoul „squadra azzurra”.
Ajuns pe locul al doilea al clasamentului din
toate timpurile al golgheterilor din Serie A
(226 goluri), dupã legendarul Silvio Piola
(274), fotbalistul lui AS Roma este ademe-
nit cu o ultimã participare la o Cupã Mon-
dialã, care ar marca aºa cum se cuvine fina-
lul carierei sale.

Revenirea lui Totti devine extrem de pro-
babilã, mai ales dupã ce însuºi selecþionerul
Cesare Prandelli a recunoscut cã ºi-ar dori
ca acest lucru sã se întâmple: „Dacã ne vom
califica la Cupa Mondialã, vom vedea în ce
condiþie fizicã se va afla el atunci. Eu sunt
axat pe promovarea jucãtorilor de perspec-
tivã, dar Totti este un caz aparte”.

Totti s-a retras oficial din echipa naþiona-
lã pe 20 iulie 2007 ºi a mai fost pus în situa-

O ultimã Cupã Mondialã?!

Italia, gata sã-i facã un cadou nepreþuit lui Totti

Chelsea, Manchester City ºi Real Madrid
credeau cã lupta pentru achiziþionarea ata-
cantului uruguayan Edinson Cavani se va da

Bayern, ofertã incredibilã pentru Cavani

Digi Sport 2
17:00 – HOCHEI – Campionatul Naþional,

semifinale: ASC Corona Fenestela Braºov –
Steaua Rangers Bucureºti / 19:30 – HOCHEI –
Finala Ligii MOL (meci 5): Dab Docler (Unga-
ria) – HSC Miercurea Ciuc / 21:45 – BASCHET
(M) – Euroliga: Brose Baskets (Germania) –
Alba Berlin (Germania).

Digi Sport 2
18:00 – HANDBAL (M): Liga Naþionalã:

ªtiinþa Bacãu – „U” Cluj / 20:00 – POLO – Liga
Campionilor: CSM Digi Oradea – Club Natacio
Atletic Barceloneta (Spania).

Dolce Sport
22:00 – HANDBAL (M) – Camp. Spaniei:

Barcelona – Huesca.

„Vã anunþ cu mândrie cã am decis sã
mã retrag. Am ajuns în prima echipã a lui
Liverpool la 17 ani, dupã care am evoluat
de-a lungul carierei alãturi de Real Madrid,
Newcastle United, Manchester United ºi
Stoke City, dar ºi la naþionalã, lucru pe care
puteam doar sã-l visez atunci când eram
junior.

Nimic nu ar fi fost posibil fãrã sprijinul
extraordinar al antrenorilor, coechipierilor,
staff-ului, suporterilor ºi sponsorilor. Mulþu-
mesc fiecãruia în parte pentru rolul jucat în
cariera mea. Mai mult decât orice mulþumesc
familiei mele. Mai ales tatãlui meu care a fost
alãturi de mine tot timpul, din parcurile în-
gheþate în care mã antrenam ºi pânã la me-
ciurile în care terorizam cei mai buni fundaºi
din lume”, a explicat Owen într-o conferinþa
de presã.

Câºtigãtor al Balonului de Aur în 2001,
Michael Owen a marcat 220 de goluri în
carierã la echipele de club, reuºind sã-ºi trea-
cã în palmares titlul în Anglia, Cupa Angliei,
Cupa Ligii (de trei ori), Cupa UEFA ºi Su-
percupa Europei.

þia de a i se cere sã revinã asupra deciziei ºi
în timpul campaniei de calificare pentru Euro
2008, dar a refuzat propunerea selecþione-
rului de atunci, Roberto Donadoni.

Italia este pe primul loc în grupa B de
calificare la CM 2014, la 4 puncte distanþã
de Bulgaria.

în trei ºi cã suma nu va depãºi 60 de milioa-
ne de euro, atât cât se vehiculase în ultimele
luni în presa internaþionalã. Asta pânã acum,

când, conform Tuttosport, pe fir a in-
trat în mod mai mult sau mai puþin aº-
teptat ºi Bayern Munchen, ai cãrei ºefi
cautã sã-i asigure lui Pep Guardiola un
lot fantastic din chiar primul sezon.

Bavarezii le-ar fi pregãtit celor de la
Napoli o ofertã de 70 de milioane de
euro, la care îl vor adãuga ºi pe mijlo-
caºul ucrainean Anatoli Tymoºciuk, al
cãrui contract cu gruparea germanã
expira oricum în vara acestui an.

Cavani (26 de ani) este golgheterul
la zi din Serie A, punctând de 20 de ori
în 29 de etape.

Dolce Sport 2
21:15 – HANDBAL (M): Camp. Germaniei:

Handewitt – Rhein Neckar.
Eurosport
9:45 – CURLING (F) – CM Riga (Estonia):

Canada – Germania / 14:30 – CURLING (F) –
CM Riga (Estonia): Elveþia – Germania / 16:30
– SCHI FOND – CM Stockholm (Suedia): mas-
culin ºi feminin, sprint, procedeul clasic / 19:00
– FOTBAL (F): Liga Campioanelor.

Eurosport 2
16:30 – CICLISM – Turul Cataluniei (Spa-

nia): etapa a treia / 19:00 – FOTBAL (F): Liga
Campioanelor / 22:30 – BASCHET (M): Euro-
cupa (semifinale, manºa întâi).

O fi zvon, n-o fi?!

SPORT LA TV, ASTÃZI – TRANSMISII ÎN DIRECT
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Paginã realizatã de COSMIN STAICU

Partida vedetelor din Liga Na-
þionalã de baschet aproape a um-
plut Sala Polivalentã din Bãnie,
disputa „Sud” contra „Nord” lã-
sând deoparte încrâncenarea ºi
ambiþiile meciurilor pe puncte,
spectacolul ºi distracþia fiind om-
niprezente. Toate echipele au fost
reprezentate, iar Craiova a luat
partea „leului” în echipa „Sudu-
lui”, cu patru jucãtori chiar în pri-
mul „cinci”, aclamaþi la scenã
deschisã de fani, la fel ca antre-
norul Andelko Mandic. Fanii au
fost întâmpinaþi cu terenuri de
street-ball, amplasate atât în par-
carea de lângã Polivalentã, cât ºi
indoor, unde în special copii s-
au putut distra în voie. Pivotul
ªtiinþei, Ionuþ Drãguºin, dar ºi
alte vedete din LNB, au fost alã-
turi de puºtii pasionaþi
de baschet, aruncând la
coº ºi acordând auto-
grafe. Evident, cele
douã echipe au evoluat
în alb ºi albastru, com-
binaþia cromaticã admi-
sã în Bãnie, aºa cum
decreta ºi steagul imens
afiºat pe unul dintre pe-
reþii Polivalentei, in-
scripþionat cu mesajul
„Aici este Craiova”.

Dominique
Archie,

MVP-ul serii
Meciul în sine a fost

spectaculos, poate „prea
spectaculos”, echipele
neavând nicio intenþie
defensivã, iar slam-
dunk-urile ºi „alley-oop-urile”
abundând din start. Bureau, Dar-
by, Petty sau Booth au excelat la
aceste procedee, însã MVP-ul se-
rii avea sã fie extrema de la BC
Timiºoara, Dominique Archie.
Americanul a reuºit nu mai puþin
de 38 de puncte, reuºite în spe-
cial din afara semicercului. „A
fost o onoare sã jucãm în faþa
unui numãr mare de fani, care s-
au implicat permanent, iar atmo-
sfera a fost extraordinarã. Sunt

Meciul starurilor din Liga Naþionalã a fost apogeul unei zile
de sãrbãtoare a baschetului în Bãnie

fericit pentru premiul MVP, deºi
aici a fost vorba de voie bunã,
nu despre trofee” a spus Archie.
Ultimul sfert s-a transformat
într-un spectacol adevãrat, cu
Drãguºin preluând rol de arbitru
ºi fluierând anapoda, spre amu-
zamentul fanilor ºi jucãtorilor.

Travis Bureau,
spectacol

la slam-dunk
Una dintre principalele atracþii

ale serii a fost concursul de slam-
dunk, la care au participat Bu-
reau, Guþoaia, Archie ºi Wright.
Primii doi au ajuns în finalã, iar
jucãtorul Craiovei s-a impus dupã
execuþii spectaculoase, la care au
„contribuit” ºi Drãguºin ºi Virgil

Stãnescu. „All Star Game a fost
o experienþã uimitoare pentru
mine, m-am distrat copios alãturi
de ceilalþi jucãtori ºi de fani, care
au fost minunaþi. Am avut con-
curenþã serioasã ºi talentatã la
concursul de slam-dunk, mã bu-
cur cã fanii au apreciat execuþii-
le mele” a spus „Mister Slam-
dunk”. Acesta a prefaþat concur-
sul cu o fazã extrem de gustatã
de public, reuºind „astupând” co-
ºul dupã ce a sãrit peste coechi-

pierul sãu, Rade Dzambic, care
se afla însã la cârma unei moto-
ciclete parcate chiar în dreptul
panoului.

„Turbo” Dzambic,
cel mai prolific
de la 3 puncte

Concursul aruncãrilor de la dis-
tanþã i-a revenit unui alt baschet-
balist al Universitãþii Craiova,
„Turbo” Rade Dzambic. Acesta a
trecut în finalã de un fost jucãtor
al ªtiinþei, Steven Douglas Ross,
scor 14-12, dupã ce în prima fazã
cei doi au fost mai eficienþi, cu
18 din 25 de încercãri de 3 punc-
te pentru sârb, respectiv 16 din
25 pentru canadian. La start s-au
mai aflat ºi Levar Seals ºi Virgil

Stãnescu, care au
marcat 13 coºuri,
respectiv 8 coºuri,
neajungând în ulti-
mul act. „Meciul
stelelor a fost unul
extraordinar, iar
atmosfera incredi-
bilã, aºa cum s-a
obiºnuit la Craiova.
Seals m-a lãsat sã
câºtig concursul
de 3 puncte, el
este de 10 ori mai
bun decât mine la
acest procedeu ºi
cel mai bun din
România” a decla-
rat Dzambic, care
a þinut sã demon-
streze cã a dormit
cu premiul primit,
printr-o fotografie

postatã pe facebook. Dupã primi-
rea distincþiei, Rade Dzambic a
fost solicitat pentru o fotografie
„în oglindã”, fiindcã alãturi de el
s-a aflat Mugur Mihãescu „Gar-
cea”, asemãnarea dintre cei doi fi-
ind remarcabilã.

Virgil Stãnescu
a dat tonul

„Harlem Shake”
Unul dintre veteranii Ligii Naþi-

onale, Virgil Stãnescu, singurul
reprezentant al campioanei Ase-
soft Ploieºti la ASG, a fost în mare
formã luni seara la capitolul fun.
Într-una dintre pauze, el a dat to-
nul dansului „Harlem Shake”, aflat
în vogã ºi adoptat de mai multe
echipe din lume, indiferent de
sport. Vedeta Rovinariului, Louis
Darby, a „decapitat” mascota Sã-
lii Polivalente ºi s-a integrat rapid
în dansul „freak” cu look-ul sãu
de leu, publicul reacþionând pe
mãsurã.

„Lucky-shot”
de 200 de euro
Înaintea startului partidei, jucã-

torii au aruncat 32 de mingi în tri-

bune cãtre spectatori, una dintre
ele fiind cea norocoasã, permiþând
noului proprietar sã arunce pentru
a câºtiga o sumã de bani. Un puºti
din salã a avut ºansa de a marca
de sub panou pentru premiul de
200 de euro, el ratând pe rând ten-
tativele de 1.000, 500 sau 300 de
euro, iniþiate de la centrul terenu-
lui, de la semicercul de 3 puncte ºi
de la linia de fault. De asemenea,
într-una dintre pauze s-a desfãºu-
rat un meci între jucãtori aflaþi în
scaune cu rotile, handicapul neîm-
piedicându-i pe aceºtia sã-ºi ºi
exercite pasiunea pentru baschet.

Vlad Negoiþescu,
MVP-ul

„speranþelor”
O premierã pentru „All Star

Day” a fost „Meciul Speranþelor”
din baschetul românesc, un
preambul la întâlnirea „Nord”-
„Sud”, în care s-au întâlnit tine-
rii talentaþi din Liga Naþionalã de
baschet. Puºtii, printre care s-au
numãrat ºi 3 componenþi ai Uni-
versitãþii Craiova, Ciotlãuº, Da-
mian ºi Petriºor, s-au distrat pe
parchet ºi au terminat la fel ca
seniorii, la egalitate, scor 112-
112. MVP-ul acestui joc a fost
declarat Vlad Negoiþescu de la
Asesoft Ploieºti. Doi dintre tine-
rii convocaþi la „Rookie Challan-
ge”, Ioan Pop ºi Baris Aktaº, au
participat ºi la un concurs de în-
demânare contra-timp, cel de-al
doilea câºtigând. „A fost o expe-
rienþã pe care nu o voi uita nicio-

datã, sper sã mai particip, dar
în lotul seniorilor” a declarat
Aktaº.

Personalitãþi
de marcã,
în frunte

cu premierul
Ponta

Chiar înaintea startului parti-
dei, în Polivalentã ºi-a fãcut apa-
riþia grupul personalitãþilor, în
frunte cu premierul României,
Victor Ponta, un împãtimit al bas-
chetului, care a fost încadrat de
omul de afaceri Ion Þiriac, fos-
tul mare tenisman, dar ºi de pre-
ºedintele Camerei Deputaþilor,
Valeriu Zgonea, de ministrul
Sportului, Nicu Bãnicioiu, de pre-
ºedintele Consiliului Judeþean,
Ion Prioteasa, primarul Craiovei,
Lia Olguþa Vasilescu ºi alte ofi-
cialitãþi locale. Partida a fost pre-
cedatã de un concert al solistei
Anna Lesko, aceasta impresio-
nând, alãturi de cele douã dansa-
toare, prin miºcãrile lascive de-
cât prin aºa-zisele melodii inter-
pretate. Alãturi de crainicul obiº-
nuit al Polivalentei s-a aflat ºi
actorul care îl interpreteazã per-
sonajul „Celentano” în serialul
„Las Fierbinþi”, însã prestaþia
acestuia a lãsat de dorit, în spe-
cial urletele de la prezentarea ce-
lor douã echipe fiind deranjante,
dar ºi pronunþia execrabilã a nu-
melor vedetelor din Liga Naþio-
nalã. Inclusiv numele evenimen-
tului a fost citit aiurea.
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Pagină realizată de COSMIN STAICU

Clubul Sportiv Judeţean Ştiin-
ţa “U” Craiova organizează zil-
nic înscrieri la fotbal, pentru gru-
pele de copii născuţi în anii 2000,
2001, 2002 ,2003, 2004, 2005 ,
2006 la baza sportivă de la Can-
tonament Universitatea Craiova-
Luncă.

Relaţii la telefon:

0743167634  - Pâncu Bogdan
(2002 şi 2006)

0752190536 - antrenor Cio-
can Ion (2003)

0768855212 - antrenor David
Valentin (2001 si 2004)

0723622961 – antrenor Usta-
bacieff Dandu (2005)

0769623922 – antrenor Călin
Viorel (2000)

 CLASAMENT M     V      E      Î          G      P

LIGA I  - ETAPA A XXIII- A

Steaua 23 19 2 2 55-18 59
Astra 23 14 5 4 47-21 47
Pandurii 23 13 5 5 36-28 44
Petrolul 23 11 8 4 32-19 41
Dinamo 23 11 6 6 36-26 39
Vaslui 23 10 7 6 32-22 37
CFR Cluj 23 9 8 6 38-26 35
Rapid 23 8 7 8 22-23 31
FC Braşov 23 8 6 9 30-34 30
Oţelul 23 7 7 9 26-30 28
Mediaş 23 7 6 10 26-34 27
Concordia 23 6 7 10 21-36 25
Viitorul 23 4 11 8 26-34 23
„U” Cluj 23 5 7 11 20-36 22
Ceahlăul 23 5 7 11 28-42 21
CSMS Iaşi 23 5 4 14 21-32 19
Severin 23 3 8 12 21-31 17
Bistriţa 23 3 8 12 17-41 17

6

5

4

* Primele 3 echipe plus câştigătoarea Cupei
României vor evolua în cupele europene, în timp
ce ultimele patru clasate vor retrograda.

CS Turnu Severin – Gaz Metan Mediaş 2-0
Au marcat: Fl. Costea 90, M. Roman II 90+5.
Concordia – Astra Giurgiu 0-2
Au marcat: Tembo 55 – pen, Găman 66.
Gloria Bistriţa – Oţelul 2-1
Au marcat: Grahovac 65 – pen., Feher 68 / Paraschiv 52.
Pandurii – CSMS Iaşi 3-1
Au marcat: Nistor 30, Lemnaru 63, Matulevicius 66 / Mihălăchioaie 39.
Petrolul – Dinamo 2-1
Au marcat: Bokila 8, Sauvadet 55 / Axente 14.
Viitorul – Ceahlăul 2-2
Au marcat: Dică 32 – pen, 48 / Ichim 27, Constantinescu 59.
Steaua – FC Vaslui 1-0
A marcat: Chipciu 45.
FC Braşov – „U” Cluj 0-0
CFR Cluj – Rapid 0-0

LIGA I – ETAPA A XXIII-A

Trofeul Carpaţi
„L-am organizat la Craiova pentru

că aici a vrut şi staff-ul tehnic şi jucă-
toarele, care au vrut să evolueze în
atmosfera de aici. Eu însumi am simţit
aportul publicului la meicul Craiova –
Zalău, programat imediat după inau-
gurarea Polivalentei. De asemenea, un
factor determinant este cooptarea an-
trenorului Craiovei, Bogdan Burcea,
în staff-ul naţionalei. Suntem aici de o
săptămână, iar organizarea a fost im-
pecabilă, la milimetru. Doar acum 12
ani s-a organizat un turneu la fel de
puternic, la Vâlcea, la care au venit
Rusia şi Franţa”

Naţionala
României

„Avem la d ispoziţ ie 30 de jucă-
toare, cu vârs te înt re 17 şi 27 de
an i. La acest turneu ne propunem
să câş tigăm 12-16 fete pentru  lotul
lărgit , pe care să ne putem baza în
următorii an i, obiectivul principal
fiind Mondialul d in 2015 şi Olim-
piada de la Rio, din  2016. Nu s -a
lucrat până acum la schimbul de
generaţii, s-a mers 8-10 ani pe ve-
chea formulă, care a avut  rezultate
bune, argint la Mondiale cu mine
pe bancă, locul 3 la Europene, dar
din păcate nu s-a reuş it calificarea
la Olimpiada de anul trecut. Fondul
de jucătoare s-a restrâns, ca la toa-
te sporturile de altfel. Handbaliste-
le de la Vâlcea au avut un p rogram
încărcat ş i nu  le-am convocat , ori-
cum ele nu mai aveau nevoie de tes-
tări, le şt im valoarea. La aces t tu r-
neu vom vedea unde ne aflăm exact
ca potenţial”

Naţionalele Spaniei
şi Germaniei

„Sunt  adversari foarte putern ici,
faţă de alţi ani în  care au fost aduşi
adversari care au aliniat  echipe se-
cunde. Spania a luat bronzul la Mon-

LIGA I – ETAPA A XXIV-A
30 martie

CSMS Iaşi – Gloria Bistriţa
Gaz Metan Mediaş – FC Braşov

Rapid – Pandurii
Dinamo – Astra Giurgiu

Oţelul – Steaua
Petrolul – CFR Cluj

„U” Cluj – Concordia
FC Vaslui – Viitorul

Ceahlăul – CS Turnu Severin

Tadici: „Naţionala are nevoie
de publicul craiovean”

Trofeul Carpaţi se desfăşoară în acest week-end în Bănie, cu
participarea României A, României B, Spaniei şi Germaniei

Trofeul „Carpaţi” la handbal fe-
minin se va disputa în acest week-
end în Sala Polivalentă din Bănie şi
va avea la start două echipe ale Ro-
mâniei, A şi B, dar şi naţionalele Spa-
niei şi Germaniei. Programul compe-
tiţiei: 22 martie: Germania-Spania (ora
16), România A-România B (ora 18),
23 martie: România B-Spania (ora 11),

România A-Germania (o ra 13), 24
martie: România B-Germania (ora 11),
România A-Spania (ora 13). Biletele
vor costa 10 lei pe zi pentru cele două
jocuri programate. SCM Craiova are
2 jucătoare, Băbeanu şi Gogoriţă, în
lotul României A, şi alte 2, Apipie şi
Florică, în lotul României B. Naţiona-
la noastră vine cu o echipă nouă, lip-

sită de experienţă. Din lotul Germa-
niei nu vor lipsi portarul Buducnost,
Woltering, Steinbach sau Muller, în
timp ce Spania va etala vedetele Na-
varro, Martin, Fernandez, Barbosa
sau Mangue. Selecţionerul naţona-
lei de handbal feminin a României,
Gheorghe Tadici, a discutat ieri de-
spre acest turneu, dar şi despre alte

Gheorghe Tadici despre...

diale şi la Olimpiadă şi v ine cu echi-
pa de bază, mai puţin Pena de la
Gyor, care s -a operat, ş i extrema
Alonso. Germania este o echipă afla-
tă de 4 ani în reconstrucţ ie, vine la
Craiova cu to t ce are mai bun , are
obiective înalte în  următorii ani, po-
sedă o linie de 9 metri cu talie şi per
total o ech ipă solidă, cu  dubluri şi
chiar triplări pe pos turi”

Campionatul intern
„Nu a fos t ins pirată reducerea

numărului de echipe de la 14 la 12.
S-a mai retras  o fo rmaţie, deci por-
nim de la 11. În p lus , avem 32-34
de jucătoare s trăine, aşa că mai eli-
minăm două loturi, aş a că mizăm
doar pe 9 echipe de unde avem de
ales. Oricum, handbalul femin in  a
punctat  b ine pen t ru  România,
avem Oltch imul şi Zalău l în semifi-
nalele cupelor europene. Noi o să
avem un  meci foarte g reu cu Metz,
în  faţa căreia am p ierdut  finala anul
trecut . Au  mai luat-o acum ş i pe
Pidpalova...

Sporturile de sală
din România

„Este o infuzie de străni care nu
este deloc benefică. Importăm jucă-
tori de nivel 2 sau 3 de la care nu
avem ce învăţa. Speră ca handbalul
feminin să nu ajungă în situaţia vole-
iului, baschetulu i sau  handbalu lui
masculin. La baschet se cântă imnul
la început şi pe teren vezi numai ju-
cători străini.

Oltchim
„Sper să câştige semifinala şi apoi

finala. Au jucătoare care sunt vârfuri
la 5 echipe naţionale, inclusiv cea a
României şi trebuie să exploateze acest
lucru. Nu contează că a picat cu Gyor,
dacă vor să câştige trofeul trebuiau
să bată şi echipa maghiară. Oricum,
Larvik este cam la acelaşi nivel.

Posibilitatea ca
Oltchim să joace
cu Gyor la Craiova

„Toate Federaţiile vor să organi-
zeze meciuri aici ş i este importan t şi
aportul primăriţei, care se dovedeş-
te un câşt ig pent ru s portul craio-
vean şi românesc. Ar trebui ca Ol-
tchim să joace la Vâlcea, iar dacă nu,
în Sala Polivalentă din Craiova. Ar fi
o reţetă financiară bună, dar şi pe
cons iderent  regional, cred  că şi vâl-
cenii ar vrea să se joace aici. Se spe-
culează că nu se poate juca la Craio-
va, mă rog, este ş i părerea domnului
Gaţu, dar eu spun că nu este n ici o
problemă să s e joace la Polivalenta
de aici, es te omologabilă, în regula-
ment nu se vorbeş te decât de numă-
rul de locuri, care cores punde, nu
de peluze s au de tavan sau de altce-
va. De Romexpo s-a vorbit doar ca
să se afle în treabă, acolo

Jucătoarele
convocate
de la SCM Craiova

„Băbeanu este deja o  jucătoare
consacrată, care a progresat  mult
în ultimul an, de când a venit la Cra-
iova. De aici a revenit în  circuitul
naţionalei, fiindcă intras e înt r-un
con de umbră la Vâlcea, unde era
fo losită doar pen tru aruncările de
la 7 metri. Gogoriţă este în atenţ ia
noastră de multă vreme, a dat ran-
dament  la juniori, dar apoi a stag-
nat. Are însă calităţ i, în s pecial ex-
plozie în b raţ. Flo rică este o extre-
mă cu calităţi bune, pe care t rebu ie
să şi le şlefuiască şi mai trebuie să
câştige la  cap itolul forţă. Apipie a
fost lidera generaţiei sale la tineret,
nu  este foarte dotată motric, dar în
schimb este o luptătoare, stă foarte
bine la ps ihic, acolo  unde t rebu ie
să lucrăm foarte mult  cu jucătoare-
le tinere, care au  calităţi native.

Dubla naţionalei
de fotbal cu
Ungaria şi Olanda

„Suntem peste echipa Ungariei
la fotbal, s-a văzu t acest lucru atât
la  ech ipa naţională, unde maghiarii
nu  au  mai avut  vreo  calificare de
foarte mult timp, dar mai ales la echi-
pele de club. Am încredere mare în
Victor Piţurcă, este un bun tactician
şi es te un ant renor ferm. Cred că
pu tem câşt iga, mai ales că este de
notorietate rivalitatea, la mine în  Ar-
deal se res imte mai bine. Cu  Olanda
ne va fi mai greu, deşi putem obţ ine
un  rezultat bun. Putem termina gru-
pa pe locul 2 ş i apoi s ă ne calificăm.


